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PART ONE

KAINA TRYS CENTAL

—— REIKAUUJA FEDERAL VALDŽIOS SUVALDYT DARLAN
Tik išsišiepė 
Pulk. McCormick 
Prancūzų Revoliucija 
“Vilnies” reikalai

Anglijos parlamente tūlas 
<Jarbielis paklausė Chamberlai- 

- no, kodėl jis nepasiunčia Mask- Į 
von W. Churchill, kuris geriau j 
atstovautų Anglijos visuomenės • 
nuotaiką ir s 
bą su Sovietais.

Chamberlainas tik piktai išsi
šiepė ir prakošė: “Negalima!”

O Strangas Maskvoj užsprin
go.

tų

CHAMBERLAINO VYRIAUSY
BĖ VĖL NAUJUS PASIU- 

I.YMUS DARO.

Policija ir streikicriai prie Fisher Body įmonės, Pontiac. Mich. Valstija prisiuntė apie 
150 policijos, bet pikietavimas visiiek eina, kaip ėjo.

LONDONAS, liepos 14. -Bri-

ANGLAI 'PAGAI
VINO' DERYBAS 

SU S.LS.R.
Anglijos visuomenės 
surastų bendrą kai- Sovietai Reikalauja 

Konkretaus 
Susitarimo

LEWIS SMERKIA MILICIJOS NAU 
DOJIMĄ STREIKIERiy TERO

RIZAVIMUI HARLANE
Reikalauja Suvaldyti Gubernatorių;

Federale Valdžia Turi Įsimaišyti

Pulkininkas McCormick (“Tri
bune” leidėjas) užatakavo “at
virų durų” politiką Kinijoj. Ja
ponams tas labai patiko. Ir kur
gi nepatiks! Duris uždaryti vi
siems, tik palikti atviras japo
nams!

’"VMcCormick stoja už neutrali
tetą. Francijai ir Anglijai neva
lia parduoti ginklų, o japonija 
tegul perkasi kiek nori!

Iš jo burnos trykšta fašistinė 
propaganda!

pagaivins derybas delei sudary
mo Sovietų Sąjungos, Anglijos ir 
Franci jos sąjungos.

nesusilaikyla, būtent: 1) Sovic

EINA MASINIS MAINIERIŲ
AREŠTAVIMAS; IŠDUOTA 221

VARANTŲ. •

500 MILICIJOS HARLANE; SU
SIRĖMIMAI PASIKARTOJA.

WASHINGTONAS, liepos 14. 
-John L. Lewis, CIO vadas ir

kers of America, kreipėsi j ge-

kad šis suvaldytų Kentucky 
valstijos gubernatorių Chandler, 
kuris naudoja valstijos kariuo
menę (miliciją) slopinimui 
streiko Harlan apskrity.

Harlan, Ky., Ip. 1 I.—Vienas 
slreikieris užmuštas ir penki as
mens pašauti susirėmimuose

lūs 221 angliakasių, pačių aklln- 
giausių unijos narių. William

ganiza torius Harlane, irgi po va
ranti!, bei šiuo tarpu yra Wa
shingtone.

Profesorius F. Boas susilau
kė 81-mo gimtadienio. Jis vie- 

w nas iš žymiausių Amerikos mok
slininkų. Jį sveikino Roosevel
tas ir tūkstančiai žymių Ameri
kos žmonių.

Prof. Boas vadovauja Ameri
kos intelektualams kovoje 
prieš fašizmą. Nesenai jis vado
vavo ateivių teisių gynimo kon
ferencijai Washingtone.

SXJis pats yra ateivis, gimęs- Vo
kietijoje.

Tokie mokslininkai yra ge
riausi liaudies draugai.

glijos garantuoti Pabaltijos ša
lims saugumą; 2) visos trys ša-

tikime agresorių puolimo bent 
kurią šalių, kuriom garantuoja
ma saugumas.

Pikietuoja G-M. įmones Francija Siunčia 
m v • . n r ’ Generolą i SbbK Nežiūrint rolicijos

Paryžius, liep. 14.
Pont’ac, Mich., liep. 14. — Dar! jos valdžia nusitari

ilier Body įmonę čionai. Užva
kar apie 150 valstijos policijos 
atsiųsta vaikyti pikietininkus, 

duodamasi patyrimu, ypač Mu- bet ir tas nepadėjo.
niche Anglijos ir Francijos vy
riausybių pasielgimu. nenori 
vien "aliehio susi tarimo, kuris

abiejų, juo labiau nuo antro

ėhis pikietų, jei General Motors 
kompanija nepildys rcikalavi-

aukštųjų
pasiųsti

su SSSR.

galingiausia ir. būtinai reikulin- 
ga karui prieš agresorius.

Liudininkai Prieš Brid-
ges Po Areštu
KITĄ SUGAVO KREIVOJ 
PRIESAIKOJ.

San Francisco, Cal., liep. 1 I.

prieš CIO vadą Harry Bridges, 
sugautas meluojant, o esant po 
priesaika tai yra nusidėjimas.

C.I0 advokatai laiko liudinin
kus po teismo priežiūra, nes ren-

gubernatorius Chandler sulaužė ant žut-but pasiryžę laužyti imi-

ta. tai Anglija ir Francija turės 
įveikti prieš pat pirmus agresi- 

šiandien Didžioji Francuzų|j,,s karo žygius.
Revoliucija mini savo didžias su-į Jei Anglija ir Francija butų 
kaktuves. Sueina 150 melų, kaip I laikęsi savo obligacijų, kaip jos 
revoliucinė paryžiečių minia 
paėmė Bastilijos kalėjimą.
New Yorko “Times” korespon

dentas P. J. Philip sako, kad 
franeuzų liaudis nerodo tinka- 
mo entuziazmo. Ji abejutiška, 
net šalta. Bet tai neteisybė, Liau
dis brangina revoliucijos atsi
minimus, bet ne buržuazija. 
Valdžia ir buržuazija nori tik 
karinio parado ir šiandien jis

I Čekoslovakiją, ko jos nedarė.

vietų nevilioja. Reikalinga ko 
nors konkrečio.

Unijes atstovai ir GM alsto-

Pikietavimas eina ramiai, su- 
sirčmimų neįvyksta, tik pradž’o-

Japonijos Ministeri
ja Nustato Politiką 
Prieš Angliją

O eiliniai franeuzai nori, kad 
šalį apimtų toks upas, koks bu
vo anos revoliucijos laikais.

mytojai Londone jau sako, an
glų diplomatija nedakainavo 
SSSR diplomatus ir dabar turi 
nesmagumo.

Anglai taipgi biją, kad atidė
liojimas perilgai susitarimo gali

Tokio, liep. 14. — Japonijos 
vyriausybė tikisi turėti su Angli
ja derybas apie šeštadienį ir tam

Japonai nore;

Senatorius Byrnes Sako, 
Anti-Neutralumo Bilius 
Dar Galima Pravesti

San Francisco,’Cal., Hop 14.—

Sakoma, ir tūli izoliacinės po- 
tikos šalininkai pabūgo, kad

kilai kongreso sesijai, vasarą ga
li kas įvykti ir prezidentas su-

kad Bridges ir

pirmiau j’s padaręs priešingą

.. Milner taipjau j 
ridges, prieštarai!-1

■atomai jaii-

valdžią”, naudoda- Į laikyti uniją.
streiko laužymui. Gub. Chandler prisjmlč 500 

| milicijos, kuri naudojama slop:-

JOHN L. LEWIS.

tėrori-
; žuoli unijislus ar norinčius uni

Hongkong. - Anglijos vyriau
sybė nutarus pravesti šioj saloj 
konskripciją visų karo amžiaus 
vyrų geresniam apsigynimui.

UMWA reikalauji tederate 
valdžios įsikišti.

Hongkonge Bus Kons- 
kripcija Geresniam 
Apsigynimui

dainas savo pirnwsniam liudiji- Lewis (ai[Jj!i saĮt(1 kad prczj. 
,nu’- . . J (lentas Rooseveltas gali sulaikyti

tai, jei jis mano reikalingu tai 
daryti. Kentucky ir Harlan ap
skritis, pagal os, juk yra dalimi 
Jungtinių Valstijų, 
vadas.

Bridge 
Ii joj.

g’inęs Auslra-

CIO

Paryžiaus komunistai buvo 
pirmutiniai, kurie surengė mil
žiniškas iškilmes revoliucijai 
paminėti. Jose dalyvavo virš , 
20,000. Tai buvo tikra liaudies 
šventė ir tokių bus daug dau
giau.

Tie Francijos buržujai, kurie 
persiėmę Municho dvasia, yra 
"revoliucijos tradicijų išdavikai. 
Ta minia, kuri 1789 metais 
šturmavo Bastiliją, munichie- 
čiams yra tikra anatema.

jos interesams.

Minijai pavergti ją ir valdyti.
Japonai kursto prieš anglus. 

Dėlei to anglams teko pasiųsti į
PALEIDŽIA ATEIVIUS Iš 
ORLAIVIŲ DIRBIMO.

Rooseveltas Gali 
Pabūti Prezidentu 
Dar Trečią Terminą

pakraščio. Ne kinų gyventojui 
čia yra lik 22,582, o kinų 984,- 
100.’

Atšauks Miesto Ma-, Du Paryžiaus Redaktoriai 
jorą ir Aldermanus Suimti Dėl šnipystės

Kansas City, lie]). 14. — Se
niausi demokratų partijos nariai 
rašosi ant peticijos atšaukti vi-

Paryžius, liep. 14. — čia areš-

Washingtonas. lai- Le Havre, Franci ja, liep. 14.— 
/rezidento Roosevelto motina

nų operatoriai pasirašė sutartį 
su unija, tik Harlan apskričio 
operatoriai nesi rašo ir teroru 
nori sulaužyti uniją. Angliaka
siai tačiaus tvirtai laikosi, ne-

Riaušes Laidotuvėse;
Trys Žmonės Užmušta

laivių įmonės atleidinėja visus 
ateivius darbininkus “apsaugo
jimui karo sekretų.” Bijomąsi,

jos sūnūs gali “atlaikyti” dai 
vieną terminą prezidentavimo.

Motina sakė, prezidento svei

derinantis ir patį majorą Bryce 
B. Smith.

Taip nutarė partijos mitingas.
Tai pirmos, iš daugelio, me

tų, tokios pastangos.

lai slepiama, ir kaltinami sklei- 
limc nazių propagandos Franci- 
joj. Jiems taipgi ir šnipavimas 
primetamas.

ŽYDŲ ŽEMĖ NEĮLEIDŽIA 
ŽYDŲ.

>alių šnipų, kurie išduotų 
jausius išradimus.

Atsigulė Ant Stogo 
Atsivėdinti, Pralužo 
Ir Nukrito

William Marczak, 28
šiais metais Ukrainos kolcho

zai pasipirko 5,155 trakus.
Automobilių, žemės ūkio ma

šinų ir visokios statybinės me
džiagos Sovietinės Ukrainos far- 
nieriai šiemet prisipirko už 215 
milionų rublių.

štai kur tikras progresas.

32,000 Rekrutų Pašaukta 
Anglijos Oro Laivyną

ral-Londonas. — Britanijos 
džia daro griežtus žygius neįleis
ti Palestinon žydų. Norima pra-

Per du metus kariauti su Ki
nija Japonijai reikėjo išleisti 
apie 10 bilionų jenų. Jų aukso 
zppostas beveik išsisėmė, ža
liava taip pat beveik išsisėmė. O 
karui nematyti galo pabaigos.

Iš tos desperacijos šoka į 
naują frontą—Mongolijos fron
tą. Bet ta nauja avantiūra pasi
baigs dar blogiau.

T . , ... vešu pastovus uzurauuimus zLondonas. - Anglijos vyriau-' , . 1.................... , ,. _ , ....... " .... dų įvažiavimui i žydų žemę.sybe stropiai didina savo milita- * 1_____ 1 • *
rines jėgas, karo pavojui didė- International Harvester Co. 
junl. Į oriaivyilo Inmyb, pašauk-. Gamins pi ius Traktorius 
ta net 32,000 jaunų vyrų. ______

Vyriausybė reikalauja iš par-' , ------ • . ...
lamcnto paskirti dar $860,445, 
000 oro laivyno stiprinimui.

PALIKO MILIŪNUS.

melų, 
skundėsi, kad peršilta miegoti 
viduje. Jis užlipo ant dviejų 
aukštų namo stogo ir atsigulė.

Butą seno namo, stogas pra- 
lužo ir vaikinas nukrito že
myn. Jis nedaug tesusižeidė.

žmones jieškodami atvangos 
nuo šilto oro visokių nelaimių 
sutinka.

Eksplozijoj ant Lai- j narkistai” 
vo 7 Sužeista, Veda-

PRADEDA DARBĄ IŠKĖLIMUI i
NUSKENDUSIO SUBMARINO. ma ‘Velėjimas

--------  Į Norfolk. Va., liep. 14. — Ant
Portsmouth, N. H. — Laivyno didžiulio orlaivių nešėjo laivo 

darbininkai pradėjo darbą iškė- “Ranger” įvyko ekspliozija, kū
limui siibmarino “Squalus,” ku-, rioj 7 asmens sužeista, 
riam yra virš 20 lavonų. Subma- j Laivyno viršininkai veda ty
rimu skęstant 29 jo įgulos išgel- rinėjimą priežasčių los ekspllo- 
bėta, kili pasiliko jame. zijos.

--- j Gaisras iš ekspliozijos urnai 
BENEŠĄS VYKSTA EUROPON. | įsiliepsnojo ir pasiekė orlaivius.

Celaya, Meksiko, liep. 14. — 
Laidojant penkis “sindrkistus,” 
kurie krito kovoj su “agrarais,” 
vėl įvyko riaušės ir dar trys “si- 

'” užmušta. *
Agrarai palaiko valdžią, ku

rios žemės reformos jiems gy
venimą pagerino. Sinarkistai va
dinasi “anti-komunislinė” orga
nizacija ir kovoja prieš liaudies 
valdžią.
SUNKU SUDARYTI MINISTE
RIJA OLANDIJOJ.

Hague. — Karalienė Wilhel-

Kilos kompanijos jau seniau 
gamindavo pigius traktorius. 
Dabar skelbia ir International 

I Harvester Co. gaminsianti trak- 
torius, kurių kaina bus $515 už 

Cincinnati, O. — Miręs “čein-i vieną.
štorių” magnatas B. H. Kroger 
paliko $22,754,398. ‘čein-štoriai’ 
nemažai smulkių vertelgų varo 
š biznio.

ATIDUOS BASKIŲ TURTUS 
FAŠISTAMS.

New York. — Dr. Beneš, bu
vusios Čekoslovakijos preziden
tas, vyksta į Angliją. Jis išsireiš
kė, kad neužilgo Čekoslovakija 
bus vėl laisva. Kuo jis tai pama
tuoja, nepasakė.

Draugai, ypač šią vasarą ne
užmirškite “Vilnies”. Skaityki
te ant antro puslapio “Vilnies”

administracijos pranešimą. Per
skaitę, žinosite ką daryti!

—L. Pruseika.

Numato tokių traktorių pa
gaminti kasdien po 33, bet už 
savaitės kitos mano produkci
ją pakelti iki 80 traktorių į die
ną.

Maži ir nebrangus traktoriai, 
sako, darbe eina po 10 mylių į 
valandą greitumo.

Poiters. — Francijos vyriau
sybė įsakė grąžinti Ispanijon 
$351,000,000 vertės turto, kurį 
atsigabeno čia bėgdami nuo fa
šistų baskių liaudiečiai.

MOKYTOJAMS BUSIĄ ALGOS 
NUMUŠTA.

New York. — Miesto autori
tetai prašo 38,000 šio miesto mo
kytojų nuslmažinli algas, kad 

i tuo būdų sutaupius pinigų vai- 
piai perkasi karo reikmenų. Nu- Lučių auklėtuvių-mokyklų palai- 
pirks net už $11,534,780 anti-or-Į kymui. Tokių auklėtuvių mies- 
laivinlų kanuolių. tas turi apie 1,000.

tas sukelia nuožiūros. Padaryta 
apie $50,000 nuostolių.
KEISTA KOINCIDENCIJA.

South Bend, Ind. — Ernest 
Kmitta, 17 metų, prigėrė viena
me ežere netoli šio miesto. Kmit- 
to sesuo sapnavus, kad jis pri
gers ir taip įvyko.

Šį sapno su tikrove supuolimą 
prietaringi žmonės palaikys ste
buklu.

kali jis sudarytų ministerių ka
binetą. Pirmiau kreiptasi prie 
katalikų partijos vado Koolen, 
bet jis sako negalįs sudaryti ka
bineto.

Coljino ministerija rezignavo 
susikirtime su katalikų partija.

BRAZILIJOS KONSULAS 
DANCIGE PROTESTUOJA.

Washingtonas. — Jungtinių
Valstijų karo deparlmentas stro- tuo būdų sutaupius pinigų vai-

Bucharestas, Rumanija.—Pre
kiniam traukiniui įvažiavus į ki
tą traukinį, vežantį kareivius, 22 
žmonės užmušta ir daugelis su
žeista.

Dancigas. — Raul Vachias, 
Brazilijos konsulas, įteikė Dan
cigo valdžiai griežtą protestą 
prieš areštavimą jo sekretoriaus 
Joan Barbosa, sekretoriaus Bra
zilijos legacijos Varšavoj.

Su Barbosa suimtas ir Jorge 
Cabral, Brazilijos konsulas Gdy- 
nioj.

1
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KOVA
Woodrum’o Aktas yra torių kovos įran

kis prieš WPA darbininkus, prieš unijas, 
prieš visą organizuotą judėjimą.

Workers Alliance prezidentas David 
Ląsser teisingai pasakė: Ką mes matom 
ligi šiol yra tik mažmožis, palyginus su 
tuo, ką mes pamatysime rugpiučio 31.

Kai WPA darbininkai išėjo į masinius 
streikus ir tie streikai apėmė visą šalį nuo 
Atlantiko iki Pacifiko, WPA federalis 
administratorius pulkininkas Harrington 
konferavo Chicagoje su savo štabu. Jų 
konferencija dar nepasibaigė, bet jos pa
sekmės jau žinomos: Pabaigoje sekančio 
mėnesio bus paleista iš darbo dar 650,000. 
Daugiau kaip milionui WPA darbininkų 
šiaurinėse ir pietinėse valstijose bus dar 
labiau nukapota algos. Tuoj bus paleista 
iš darbo 12,000 administracinių darbinin
kų.

Žinoma, čia dar ne viskas apie WPA 
sistemos likvidavimą. Atakos tik pradė
tos.

Paklaustas ką jisai mano apie streikų 
bangą, kuri užliejo visą Ameriką, paklaus
tas ką jis mano, kad vien tik Illinois vals
tijoj streikuoją daugiau kaip 30,000 pro
jektų darbininkų, pulkininkas Harring
ton tik užrietė nosį.

Reakcionierių paskelbta kova Ameri
kos darbininkijai neužklupo neprisiren
gusias darbininkų organizacijas. Ameri
kos Darbo Federacija, CIO unijos, Wor
kers Alliance nusitarė veikti išvien.

Workers Alliance šaukia streiką - de
monstraciją 20 dieną liepos. Tame strei
ke dalyvaus daugiau kaip milionas darbi
ninkų. Tame streike dalyvaus daug narių, 
kurie priklauso ADF ar CIO.

Net Green’as, Amerikos Darbo Federa
cijos prezidentas sako, kad Woodrum’o 
Aktas yra pasikėsinimas prieš Amerikos 
darbininkų algų štandardą. Tokia padė
tis nėra pakenčiama.

Senate ir žemutiniame kongreso bute 
iš naujo keliamas klausimas apie Wood
rum’o Aktą. 22 senatoriai, vadovaujant 
senatoriui J. Murray (iš Montanos), rei
kalauja griežtų pataisymų. Ir šiaip jau 
plačioji visuomenė labai sujudo. Dauge
lio miestų majorai piktinasi dabartine 
padėtim.

Kova prieš Woodrum’o Aktą bus veda
ma didžiausiu solidarumu ir darbininkai 
toj kovoj daug ką laimės.

Klaipėdos Lietuviai
Per šiuos tris mėnesius hitlerininkai 

neleido įsteigti Klaipėdos krašte nei vieno 
lietuviško laikraščio. Vietos lietuvninkus, 
lietuvius liuteronus, jie nerokuoja esant 
lietuviais. Jie skaito juos lietuviškai kal
bančiais vokiečiais.

Visam Klaipėdos krašte negalima nie
kur nusipirkti lietuviškos knygos. Visos 
knygų pardavyklos likviduotos. Viešosios 
lietuvių bibliotekos taip pat uždarytos.

Nei viename Klaipėdos kioske nėra lie
tuviškų laikraščių, tai yra, laikraščių iš 
Didžiosios Lietuvos.

Kaip praneša “XX Amžius,” Klaipėdos 
lietuvių delegacija buvo nuvykusi į Gum
binę, į aukštesnę valdžios įstaigą išrūpinti 
lietuviams bent šiokių tokių teisių. Ten 
jiems paaiškino, kad šiuo tarpu nieko ne
galima padaryti ir kad Berlynas dar ne
nusitarė, “kaip traktuoti lietuvius.”

Nauji okupantai sako, kad visame Klai
pėdos mieste yra tiktai 22 lietuviai ber
niukai, kurie norėtų lietuviškai mokintis. 
Tas nieko daugiau neparodo, kaip tik na- 
zių terorą. Aišku, kad berniukai bijosi pa
sisakyti esą lietuviais.

Per tuos tris mėnesius savo viešpatavi
mo Klaipėdos naziai įrodė, kad jie yra di
džiausi nevydonai by kokio tautinio ju
dėjimo. Viskas turi būti vokiška, o lietu
viškumui neturi būti vietos net užpečky.

O betgi yra Lietuvoj tokių neva patrio
tų, kurie mano, kad Lietuvai butų geriau 
susidėjus su Vokietija. Kad jie kur pra
smegtų tokios rūšies patriotai!

Kas Neįvyko Čili
Pereitais metais, spalio 25 dieną, Liau

dies Frontas laimėjo rinkimus Čili (Pietų 
Amerikoj) respublikoj. Buržuazinė demo
kratija, darbo unijos, komunistai ir socia
listai rinkimuose ėjo išvien ir tas užtikri
no laimėjimą. Rinkimų išdavas buvo kar
tus pipiras Čili reakcionieriams. Jie tik 
laukė progos, kad suinžinieriuoti pučą ir 
nuversti liaudies valdžią.

Ateinančiam nedėldieny suokalbininkai 
ruošėsi nuversti valdžią. Jų planai buvo 
gatavi. Laimė, kad respublikos valdžiai 
pasisekė laiku sužinoti apie ruošiamą pu
čą ir jisai buvo nužnybtas, o jo organiza
toriai suareštuoti.

Kaip šiandien čili sostinėj ir kituose 
miestuose įvyks milžiniškos demonstraci
jos, kuriose Čili liaudis pareikš savo kietą 
pasiryžimą ginti savo valdžią nuo visų ir 
visokių pasikėsinimų.

Liaudies fronto organizacijos reikalau
ja iš valdžios, kad suokalbininkus neglo
stytų, bet aštriai paimtų juos už pakar
pos. Reakcionieriams negali būti jokios 
tolerancijos, nes jie gali pasekti frankistų 
pėdomis, o tuomet visa šalis papluks krau
juose.

Čili kariuomenė iš naujo prisiekė, kad 
ji gins respubliką. Taip ir reikia. Bet iš
rodo, kad kariuomenės viršūnėse yra gai
valų, kurie simpatizuoja konspiratoriams. 
Juos reikia šluoti iš armijos.

Liepos 26 dieną Santiago mieste įvyks 
Čili Darbo Federacijos konvencija. Orga
nizuoti Čili darbininkai yra vieningi. Liau

Tai Amerikoniškos Bombos
Japoniški bombanešiai numetė kelias 

bombas ant Amerikos ambasados Chung- 
kinge. Amerikos valdžia pasiuntė Japoni
jai protestą, kad tokios atakos stato pa- 
vojun šios šalies piliečių gyvastis ir šios 
šalies nusavybę.

Už dienos kitos mes susilauksime Japo
nijos atsakymą. Samurajų valdžia pasa
kys, kad ji “labai gailisi dėl to aksidento” 
ir baigtas kriukis.

Už kelių dienų pasikartos tokie jau ar 
panašus aksidentai.

O labai galimas daiktas, kad tos bom
bos “Made in USA.” Japonija perkasi 
Amerikoj karo įrankius. Ji perkasi jų 
tiek, kiek nori.

Tai kur yra tas*Amerikos neutraliteto 
įstatymas, kuris draudžia parduoti ka
riaujančioms valstybėms karo įrankius? 
Tas įstatymas ramiai sau miega ant po- 
pierio.

Šią pėtnyčią Amerikos senatas vėl kal
bės apie neutraliteto įstatymą. Vėl bus 
bandoma jis pakeisti prieš torių norą ir 
užgaidas.

Tik kelių balsų tereikėtų, kad įstatymas 
apie neutralitetą butų pakeistas. Jei Ame
rikos visuomenė tinkamai “užbombarduo- 
tų” senatorius savo laiškais, tai bent keli 
jų atsisakytų nuo savo užsispyrimo.

Amerikos lenkai didžiai 
susirūpino savo tėvų šalies 
nepriklausomybės likimu. 
Padėties rimtis, agresorių 
kėsinimąsi ant Lenkijos tos 
šalies čionykštę išeiviją aks
tiną skubiai veikti. Per visą 
šalį arti milioną dolerių len
kai sudėjo apsiginklavimui. 
Nemaža suma pinigų. Bet 
atsižvelgiant į Amerikoj gy
venančių lenkų skaičių, tai 
rasim, jog ant kiekvieno 
lenko pareina tik po 25 cen
tus.

Rustus likimas grasina 
Dancigui, o paskui ir kitom 
Lenkijos dalim. Hitlerio 

i rudmarškiniai nepaliauja 
kanuoles, kulkosvaidžius ir 
a b e 1 n a i karinę medžiagą 
gabenę į pajūrį, kad prisi
rengti puolimams.

Lietuvos nepriklausomy
bei gręsia pavojus. Ir musų 
išeivijoj iškelta ginklavimosi 
klausimas ir renkamos au
kos. Tačiau ir musų išeivijoj 
nėra didelio duosnumo. Sa
vaime veržiasi klausimas, 
kodėl nėra sąlygoms atatin- 
kančio pasišventimo? Į tą 
klausimą bus galima atsa
kyti straipsnio pabaigoj, o 
dabar apie bendrą veikimą.

Lietuviai ir Lenkai.
Lietuviai gerai atsimena 

baudžiavos jungą lenkų dva
rininkų. Atsimena ir Varšu
vos valdžios ant Lietuvos

Pažiūrėkite į Pennsylvania
Senatorius J. Guffey atkreipia domę į 

padėtį Pennsylvanijoj. Dabar tai “pavyz
dinga” republikoniška valstija.

Prieš rinkimus republikonai žadėjo vis
ką, bet visi jų prižadai sulaužyti. Tačiaus 
jie įvykino tai, ko nežadėjo. Jie išleido 
įstatymą prieš darbininkus, jie išleido 
įstatymą prieš ateivius. Jie kelia taksus, 
o darbo jie neužtikrino niekam. Jie žadėjo 
subalansuoti biudžetą, bet tai pasiliko tik 
pažadu.

Jie pasuko politinės mašinos ratą atgal, 
link reakcijos. Jie apgavo didelę didžiu
mą tų žmonių, kurie už juos balsavo, pasi
tikėdami jų pažadams.

Senatorius Guffey įspėja, kad taip bus 
su visa Amerika, jeigu sekančiais rinki
mais paimtų viršų to paties plauko žmo
nės, kuriuos jis vadina didžiausiais “fei- 
keriais.”

Pasižiūrėję į tai, kas dabar dedasi Penn
sylvanijoj, Amerikos piliečiai turėtų at
sukti savo nugarą republikonų partijai, 
nes ji neša šaliai didžiausią nelaimę ne tik 
vidaus politikoj, bet ir užsienio politikoj.

Užsienio politikos srity republikonai 
tuoj pradėtų orientuoties į Romos-Berly- 
no-Tokio ašį. Kongrese jie jau įrodė kur 
jų simpatijos.

Tegul Amerika neina Pennsylvanijos 
keliais! Yra vilties, kad pati Pennsylvani- 
ja atsikratys republikonų globos.

puolimą ir Vilniaus pasigro- 
bimą. Taipgi gerai žinome 
1937 metais pastatytą ulti
matumą ir armijos sutrau
kimą į Lietuvos pasienį.

Tačiau galvoj tenka lai
kyti faktas, kad tas skriau
das darė Lietuvos liaudžiai 
ir visai šaliai ne lenkų liau
dis, o valdančioji klesa-poni- 
ja. Antra, turime žinoti, kad 
kaip kada, tam tikrais mo
mentais, tenka susitarti il
su nedraugingais kaimynais, 
kad apsiginti nuo didesnio 
neprieteliaus—nuo grobiko.

Gyvenamas laikotarpis, 
Lietuvos nepriklausomybės 
pavojaus rimtis ragina visa
pusiai pagalvoti. Momentas 
mum diktuoja, jog dabar 
Lietuva, valstybinio savisto
vumo naudai, turėtų su Len
kija susitarti.

Iš kitos pusės, Varšavos 
valdžia darosi sukalbames- 
nė. Keli metai atgal uždari
nėjo lietuvių mokyklas ir or
ganizacijas Vilniaus krašte. 
Paskutiniais laikais ateinan
čios iš ten žinios prielankes
nės: valdžia leido atidaryti 
dvi gimnazijas ir tt.

Aukščiau paliesti dalykai 
tik paviršutiniai. Pats reika
las yra kur kas didesnis, jog 
mum reikia bendrai su len
kais veikti prieš agresorius.

Paklauskime, kas yra di
džiausias ir pavojingiausias 
priešas darbininkijos ir abel- 
nai žmonijos? Fašizmas! 
šiandien agresyviškiausias 
ir reakcioniškiausias yra vo
kiškas ir itališkas fašizmas. 
Tas biaurusis žmonijos ne
prietelius, įsibriaudamas į 
svetimas šalis, ne tik atneštų 
pavergimą, kaipo tautai, bet 
didesnį ekonominį ir politinį 
pavergimą, kaipo darbo kle- 
sai. Antra, labiau įsigalėtų 
hilterizmas ir mussoliniz- 
mas. Iš to visai žmonijai kil
tų didesni pavojai.

Apsklembtas požymis iš

mus reikalauja logiško atsa
kymo. Jis yra, visom jėgom 
vienyti pažangius žmones: 
darbininkus, farmerius, in
teligentus, smulkius biznie
rius ir tt. kovai prieš fašiz
mą. Mes žinom, kad mus tar
pe yra daug žmonių skirtin
gom pažiūrom; mes įvairiai 
žiūrime į gyvenimo ateitį. 
Tačiau, kurie sutinkam ant 
vieno punkto, kad vyriausias 
demokratijos, kultūros, pa
žangos ir žmoniškumo prie
šas fašizmas, tai vienykimės 
bendrai kovai prieš tą ne
prietelį.

žinome, kad yra tautinių 
skirtumų. Rasime, kad len
kas yra nuskriaudęs lietuvį, 
o lietuvis lenką, kad tauta 
tautai yra padarius skriau
dų, bet tas negali mus sulai
kyti nuo bendros kovos prieš 
abiejų vyriausią nevidoną.

Lenkijos žydai.
Imkime žydų padėti. Kiek

vieną mielą dieną Lenkijoj 
eina ant žydų užpuldinėji
mai: veikia antisemitai. Sa
vaime aišku, jog žydam 
veikti bendrai su lenkais, 
stoti už Lenkijos apgynimą 
yra sunku. Tačiau turime 
paklausti, ar žydų persekio
jimas sumažės hitlerizmui 
įsigalėjus? Su Lenkijos ne
priklausomybės sumindžio- 
jimu žydų būklė pablogėtų, 
nors ji ir dabar rusti. Kas
yra teisybė apie žydus, tas 
yra teisybė ir apie lietuvius 
ir apie kitas tautas.

Daug yra lietuvių kilusių 
iš Vilnijos. Jų tėvai, jų bro
liai ten gyvena. Ar čionykš
čiai, amerikiečiai lietuviai, 
neturi veikti bendrai su len
kais prieš agresorius? Aiš
ku, jog turi veikti.

Daugiau Prenumeratų, Dau
giau Aukų!

Ši vasara mums ypatingai 
sunki, nes blogas oras daug 
užkenkė musų piknikui Chi
cago je. Užsisakėme popie- 
ros visą karlodj ir vėl turime 
bilą už $1,300. Seniau nerei
kėjo mokėti į social security 
fondą ir bedarbės fondą. Da
bar per metus sumokame 
virš $1,000..

Už naują linotype jau su
mokėjome virš $2,000. Bet 
kas mėnesį turime mokėt po 
$50, nes linotype kaštuoja 
$5,000.

Todėl mes prašome visų 
“Vilnies” skaitytojų suteikti 
“Vilniai” kuo greičiausios 
pagelbos.

Naujų skaitytojų gauna
me mažai. Pastaruoju laiku 
prisiuntė po naują skaityto
ją M. Valentą iš Clevelando 
ir T. Beržanskis iš Čudahy, 
Wis. Ačiū abiem draugams 
už pasidarbavimą.

Jei didesnis skaičius musų 
skaitytojų laikas nuo laiko 
prisiųstų naujų skaitytojų, 
tai “Vilnies” padėtis tuoj pa
gerėtų.

Visiems skaitytojams, ku
rių prenumeratos terminas 
užsibaigė, išsiuntinėjom laiš
kelius. Draugai, bukite taip 
geri, tuojaus pasimokėkite. 
Kam laukti? Jeigu tik išga
lite, tuojaus pasimokėkite.

paaukauja “Vilniai”. Ypač 
tos aukos brangintinos vasa
ros metu. Nekurie draugai, 
atsinaujindami prenumera
tą, prideda ir aukų. Tai labai 
didelė parama “Vilniai”.

Pastaruoju laiku aukų ga
vom:

G. Gružauskas, 
Johnston City, III.........$1.50

Geo Bendix,
E. St. Louis, Ill............ 2.00

B. Minutas, /
Montreal, Canada........ , 2.00

. A. Krajauskas, 
Spring Valley, Ill......... 1.50

F. Adomėlis,
Roseland............. ............1.00

J. Mačenskas,
Chicago  .......................1.00

J. Mickus,
Detroit............. ................. 50

A. Katėla,
Chicago .............................25

Apsišvietusiam, susipratu
siam žmogui laikraštis rei
kalingas kaip duona, kaip 
vanduo.

Yra gerų draugų, kurie, 
laikas nuo laiko, kiek tiek

11 d. liepos, pas draugus 
G. ir A. Yakus (Chicagoje), 
įvyko draugiškas pažmonys, 
kuris praėjo labai gražioj- 
nuotaikoj. Buvo prisiminta 
ir “Vilnies” reikalai. Drau
gai ir draugės tuoj suaukavo 
$14.00. Geriausia pasirodė 
S. ir. V. Vešiai. Jie paklojo 
penkinę. G. ir A. Yakai au
kavo $2.00. Po dolerį aukavą 
sekamai: Ziksai, Drobienė, 
Sinkus, Abekienė, M. Savu- 
kaitė, Pruseika, Zald.

Jei visi vilniečiai', Chica
goje ir kitur, sudėtų tik po 
pusę dolerio, tai vasaros
sunkmetį mes lengvai apga
lėtume.

Meldžiame’ atsiliept. Rė
mimas savo laikraščio yra 
svarbiausias dalykas.

“Vilnies” Administracija.

Šventoji
Neužmirškime Ve Ką.

Fašizmas nėra tik impe
rialistinio kapitalo nasrai. 
Faktinai yra finansinio ka
pitalo diktatūra. Ji atsukta 
svarbiausia prieš darbinin
kiją ir valstietiją. Kovodami 
prieš fašizmo imperialisti
nes užmačias, mes kovojame 
ir prieš klesinį pavergėją.

Toliau tenka pabrėžti, kad 
eidami į kovą prieš fašizmą, 
stodami silpnesnių tautų ap
gynimui, visada pabrėžiame, 
kad kovojame prieš prie
spaudą ir už žmonių demo
kratines teises, už įvairių 
tautų brolybę, prieš antise
mitus, prieš skleidėjus tauti-1 
nio šovinizmo ir tt.
Lenkai Rengiasi Prie Kon

ferencijos.
Chicagoj lenkai išleido at

sišaukimą, kuriame kvie
čia visas orga n i z a c i j a s 
prisiųsti delegatus į Lenki
jos nepriklausomybės apgy
nimo konferenciją. Kviečia 
ir kitas tautas, ypač kurių 
tautinių mažumų yra Len
kijoj: žydų, ukrainų, vokie
čių, lietuvių, čekų ir tt., da
lyvauti konferencijoj.

Chicagos lietuvių organi
zacijos veikiausia pasiųs de
legatus į lenkų konferenciją. 
Ji įvyks liepos 19 d., 8 vai. 
vakare, Midland Hotel.

Reikėtų panašias konfe
rencijas šaukti ir lietuviam, 
tai Lietuvos nepriklausomy
bės apgynimo konferencijas.

Kodėl Mažai Aukų?
Tiek lenkų, tiek lietuvių

Nuo to laiko, kaip Vokie
tija pasivogė nuo Lietuvos 
Klaipėdos kraštą, vis tan
kiau ir tankiau minimas var
das “Šventoji”. Kas ta šven
toji?

Lietuvoj yra upė vardu 
Šventoji, kuri teka pro 
Anykščius ir įteka į Neries 
(Vilijos) upę. Bet į šiaurę 
nuo Palangos, visai netoli 
nuo Latvijos rubežiaus, prie 
Baltijos Juros yra da viena 
Šventoji. Tai mažas žvejų 
uostas, kuris ligi pereitų me
tų buvo visiškai apleistas.

Užvakar anglų laikraščiai 
paskelbė telegramą iš Kau
no, kad šventosios uostas 
bus gilinamas ir moderni
zuojamas. Valdžia tam tik
slui skirianti daug pinigų, 
kad šventoji galėtų atstoti 
Klaipėdą.

Du metai atgal Šventojoj 
buvo tik kelios žvejų bakū
žės, o dabar tose vietose iš
augo 24 moderniški namai, 
kur gyvena žvejai. Namai 

išeivi jose yra esamom val
džiom nepasitikėjimo. Tos 
valdžios persekiojo liaudį, 
spaudė žmones, nekartą spe
kuliavo tautos likimu. Žmo
nės tom valdžiom nepasitiki 
ir mažai aukauja.

Tačiau jokiu budu mes ne
galime rankas nuleidę laukti 
nieko nedaryti prieš agreso
rius. Turime visom jėgom 
veikti Lietuvos nepriklauso
mybės apgynimui ir sykiu 
reikalauti demokratinių tei
sių atsteigimo. F. A.

mūriniai, su sodeliais ap
linkui. Statyba vedama pla
ningai, kad gatvės butų pla
čios, kad butų vietos skve
rams ir kitokiems pagraži- 
nimams. .z.

Šiemet dar bus išbūdavote 
apie 10 naujų mūrinių na
mų, kitais metais dar dau
giau.

Kol-kas, šventoji tik žve
jybos centras. Bet laikui bė
gant, didinant uostą, čia su
sikurs didelis miestas.

Seniau labai daug švento
sios žvejų žūdavo juroje, lai
ke audrų, nes žvejai plauk
davo jūron su prastai įreng
tomis valtimis. Dabar, kaip 
rašo vienas Kauno laikraš
tis, žvejai išplaukia juror, su ? 
moderniškais motorizuotais 
kuteriais. žvejai gerai susi
organizavę ir dar jiems val
džia padeda, žemės' bankas 
padėjo pąsistatyti ir namus 
ir įsitaisyti moderniškus 
žvejybos įrankius, bet už tai 
žvejai moka į nuosavybės iš
pirkimo fondą.

Šiuo laiku prie Šventosios 
uosto dirba 300 žmonių. 
Greitai dirbs daugiau.

“Žuvėdros” korporacija 
pasistatė didelius namus, 
įsteigė krautuvę ir svetainę, 
įsteigė restaurantą. Tai jau
kus Šventosios Centras.

Prie pat juros jau įsteigta 
namai vasarotojams. Jų ma
žai, bet jų bus vis daugiau, 
nes pajūris labai gražus. 
Tuo budu, laikui bėgant, 
Šventoji bus Palangos kon
kurentas. Jonelis.
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POPIET

12:00—WBBM. The Goldbergs.
— WAAF.' Symphonic Hour. 

'.WIND. Ind. News Bulletin.
WJJD. Current News.

12:30—WMAQ. Carol Golden Store.
■ WHFC. Man on the Street. 

WBBM. Road to Life.
’ WCFL. Meet Folks.

12:45—WCFL. Vaughn de Leath. 
WMAQ. Local News. 
WIND. Current News.

1:00—WCFL. Rhumba Cafe.
WJJD. Mid Day Melodies. 
WAAF. News.

1:30—WIND. How is your Health. 
WCFL. Amer. Radio Warblers. 
WBBM.Your Family & Mine.

1:35—WAAF. Health Talk.
2:00—WBBM. The Editors Daughter. 

WJJD. Happy Harmonies. 
WLS. Grace Wilson, songs. 
WCFL. U. S. Navy Band.

2:15—WBBM. Missus Goes to Mkt. 
WIND. Arlington Races. 
WGN. Jane Anderson, piano. 
WLS. Homemaker’s Hour.

2:30—WCBD. Musical Favorites. 
WAAF. Piano Novelties. 
WJJD. Music and Banter.

- WGN. Mel and Jane.
WMAQ. Pepper Young’s Fam. 

2:45—WCBD. Continental Revue.
WGN. The Lead-Off Man. 
WLS. News.
WAAF. News and Weather. 
WBBM. Dugout Dope.

2:55—WGN-WBBM-WCFL. Baseball 
3:00—WSBC. Polish Matinee.

WENR. Club Matinee. 
WIND. Arlington Races. 
WMAQ. Backstage Wife.

3:30—WGES. Maria and Remo. 
WHFC. Man on the Street. 
WAAF. Rhumba Beat.

4:00—WGES. World Reports. 
WIND. Paddock Party. 
WENR. Home Forum. 
WAAF. Salon Concert.

4:30—WAAF. Stars over Manhat.
5:00—WBBM. Chicago Hour.

WGES. Homes of Famous Am. 
WCFL. Your Favor. Orch. 
WAAF. Dixieland Band. 
WMAQ. Democr. in Crisis.

5:15—WJJD.Music of Today. 
WBBM. Eaton Boys. 
WENR. Malcolm Claire. 
WAAF. Sport Shorts.

r VKGN. Jane Anderson, piano. 
5:30-*-WGES. Polish Revue.

WBBM. Golf Tournament. 
WJJD. Musical Motorist. 
WAAF. News Report.
WCFL. Musicale.

5:45—WAAF. Tower Tunes. 
WBBM. Meet the Missus. 
WIND. Current News. 
WCFL. Jack Kelly’s Orch.

VAKARE
6:00—WGES. Continental Tunes. 

WCFL. Last Minute News. 
WAAF. What Is It?
WMAQ. Boiognini’s Orch. 
WJJD. Music and Banter.

6:15—WGN. News.
WAAF. Bandstand.

, WBBM. Melody Cruise.
\ WCFL. Tower Tunes.

6:30—.WGN. Sport Review.
WAAF. “Mythical Ballroom”. 
WBBM. History in the Making. 
WMAQ. News.
WCFL. Presenting Louise. 

6:45—WLS. The ABC of NBC.
WCFL. Sports Review.

7:00—WGES. Novak Players.
WHIP. Šaltimiero Programas.

Šį vakarą suteiks žinių tik ką iš 
Lietuvos atvykęs svečias, Lietuvos 
Žinių korespondentas, ponas Jurgi
nis. Klausykite Šaltimiero pro
gramos WHIP.

WIND. Today’s Ball Game. 
WHFC. Čekų programas. 
WBBM. Pedro De Leon’S Orch. 
WMAQ. Cities Serv. Concert.

7:30—WLS. Howard Peterson, organ 
WAAF. Evening Concert.

Streikuoja Prieš 
Naują Darbu ir 
Algų Patvarkymą

Racine, Wįs.—Liepos 6 <1. čio
nai WPĄ darbininkai paskelbė 
streikų prieš kongreso naujus 
patvarkymus ant WPA darbų; 
labiausiai prieš panaikinimą uni
jų nustatytos algų skalės. Kaip 
lavinti darbininkai, kuriuos nau
jas patvarkymas daugiausiai pa- 
lečia, taip ir nelavinti stoja ko
von ir reikalauja kongreso at
šaukti tų reakcionierių iškeptą 
patvarkymą.

Tą pačią dieną vakare atsi
buvo masinis mitingas Wa
shington Parke. Žmonių susirin
ko apie 1,500. Buvo visa eilė kal
bėtojų; nuo Automobilių Darbi- 
nininkų Unijos, nuo Amerikos 
Darbo Federacijos ir nuo Wor
kers Alliance. Jų vardų nei jų 
atskirų kalbų neminėsiu, tik 
abclną jų mintį pažymėsiu. Jie 
visi šaukė darbininkus susirišti 
į glaudžią vienybę ir veikti iš
vien. Jie išreiškė mintį, kad kon
grese reakcionierai panaikinę 
unijines algas ant WPA darbų, 
eis prie visuotinų atakų ant pri
vatinėse pramonėse dirbančių 
darbininkų ir ten bus sumažin
tos darbinnkų algos. Tad šita ko
va nėra vienų WPA darbininkų, 
bet visų Suvienytų Valstijų dar
bininkų.

Apie teisingumą tos minties 
negali būti abejonių. Pamkime 
pavyzdį iš kongreso elgesio per
eito sausio mėnesį, kada prezi
dentas atidarydamas kongreso 
sesiją savo kalboje išdėstė pa
šalpos (‘deficiency relief’) rei
kalą, o kongresas vistiek skir
damas pinigus numažino re:ka- 
laujamą sumą ant 150 milionų 
dolerių ir pravedė mintį, kad rei
kia atimti nuo darbų ateivius 
darbin'nkus. Prieš tokį ateivių 
puolimą mažai kas protestavo, 
nes manė, kad ateiviai kalti, kad

netapo piliečiais, bet pasekmės I 
buvo tokios: 47,000 nepiliečių I 
tapo atleisti nuo darbų ir sykiu Į 
tą patį mėnesį atleido 153,0001 
piliečių. Per du mėnesiu išviso 
atleido (500,000.

Vardan menko skaičiaus atei
vių, gavę raktą, apiplėšė net 
600,000 skurdžių gyvenančių iš 
WPA darbų ir jų šeimas dar į 
didesnį vargą įstūmė.

Aš manau, kad tiesą turi kal
bėtojai, kurie sako, kad jeigu 
pramonių darbininkai neprotes
tuos ir nereikalaus atšaukti to 

i reakcinio biliaus, tai gal už ke- 
letos savaičių bus panašus bilius 
išleistas prieš visus pramonės 
darbininkus. Dalyvavęs.

LDS164 Kp. Piknikas
Racine, Wis.—Visi rengiamės 

prie LDS 164 kp. pikniko, kuris 
įvyks liepos 16 d. prie Root Ri
ver. Komitetas turi prirengęs 
gražų programą ir bus išlaimėji- 
mai. Tikietai labai plačiai išpla
tinti ir komitetas dar turi ką tai 
tokio prašmatnaus, bet laikys 
slaptybėj iki pikniko.

Mums yra žinoma iš praeities, 
kad kada tik drg. W. K. buvo 
parengimo komitete, jis visados 
ką tokio naujo ir svarbaus su
taisydavo. Sulaukę tos dienos 
pamatysime.

Tad visi liepos (July) 16 d. į 
pikniką kaip raciniečiai, taip ii’ 
apiclinkės miestų draugai, gimi
nės ir pažystami.

Korespondentas.

P. S. Atvažiavus iš kilų mies
tų reikia važiuoti State gatve į 
vakarus. Davažiavus iki Spring 
gatvės, Spring gatve pavažiavus 
du bloku sukasi kelias tiesiai į 
vakarus. Bet jau ne cementinis, 
tik paprastas aliejum nupiltas. 
Tuo keliu važiuokite į pikniko 
vietą.

RAYMOND^WASH.
Rugpjūčio 5 d., subatoje, 

įvyks piknikas, kurį rengia 
Lietuvių Darbininkų Susi
vienijimo 36 kuopa. Pikni
kas įvyks pas draugą Norkų 
ant farmos, kuri randasi vi
sai netoli nuo Raymondo. 
Bus gera muzika, tai visi 
draugiškai galėsime pasi
linksminti. Juo daugiau bus 
žmonių, tuo bus geriau.

Tikimės, kad į pikniką at
vyks visi Raymondo ir Aber
deen© lietuviai. Bet pikniko 
rengėjams yra svarbu, kad 
atvažiuotų geri draugai ir iš 
tolimesnių vietų.

Draugas M. Baltrušaitis, 
iš Seattle, žadėjo atvažiuoti. 
Gal jis ir daugiau seattliečių 
paragins atvažiuoti. Žadėjo 
atvykti ir Kavaliauskai iš 
Tacoma. Gal ir daugiau kas 
atvyks.

Kuomet aš lankiausi Port- 
lande ir Oregon City, tai 
draugas Murphy sakė gal 
galėsiąs atvažiuoti taip-pat 
ir draugas Stupuras, jei tik 
galės išlikti iš darbo. Mes 
laukiame taip-pat draugų 
Ulskių, Jezelskienės ir kitų.

Tik gerai įsitėmykit dieną 
—5 rugpiučio (August) su
batoje. Jei padarysime pelno, 
tai galėsime pašelpt ir dar
bininkiškus reikalus.

M. Grybas.

Dieso Komitetas 
Pradės Veikti nuo 
Rugpiučio 1 d.

Nuo rugpiučio pirmos, iš Wa
shington:) žiniomis, kongreso 
komitetas vadovaujamas Dies’o 
pradės apklausinėjimą prieš- 
amerikoniško veikimo.

Apklausinėjimas prasidėsiąs 
Washingtone, bet vėliau busiąs 
perkeltas ir į Chicagą.

Įdomu, ką tas komitetas vadi
na prieš-amerikonišku veiki
mu? Pernai savo veiklą Dies 
komitetas buvo nukreipęs prieš 
naująją dalybą, prieš Roosevel- 
lo progresyvišką politiką. Visur 
buvo pučiamas raudonasis bau
bas, buk komunizmas pavojin
gas, jis įsigaunąs į valdžios sfe
ras ir lt. Ar šiemet tą darys, pa
matysime.

Pranešimai Iš Kitur Į
GARY, IND.

ALDLD 123 kp. susirinkimas įvyks 
sekmadienj, liepos (July) 16, 12-tą 
vai. dieną del priežasties Lygos 
pikniko. Malonėkite visi būti ir pri
sidėti prie svarstymo ir vedimo or
ganizacijos reikalų. Susirinkimas 
įvyks paprastoj vietoj: pas Kazlaus
ką, 1484 Grant St., Gary, Ind.

YOUNGSTOWN, OHIO
Youngstown organizacijų sąryšis 

rengia pikniką nedėlioję, liepos 16 d., 
pas draugus Skirkevičius, ant formos. 
Bus gera orkestrą, kuri grieš lietuviš
kus ir amerikoniškus šokius. Kvie
čiame visus keturių kuopų narius at
silankyti, taipgi visus pažystamus, 
draugus, senus ir jaunus. (12-13-14)

Komitetas.

West Pullman Žinios
LDS 2-tros Kuopos Metinis Išva
žiavimas: Narių Nerangumas! 
Nauja LDS 2 Kp. Susirinkimo 

Vieta.

Pereitame LDS kuopos susi
rinkime tarp kitko buvo Irupu- 
č'uką prisiminta ir apie draugų 
šioj kolonijoj nerangumą-apsi- 
leidimą. Štai ženklai.: Kuopos su
sirinkimai neskaitlingi, menki. 
Pasitaiko ir lokių šposų, kad 
kuopos pirmininkas abu su vice
pirmininku neatsilanko ant su
sirinkimų. Tai ką čia beklausti 
apie eilinius narius, kuriem nie
ko įdomaus nematant, susirin
kimas darosi nuobodus. Jie už
simokėję mokesčius ir traukia 
laukan.

Išvažiavimo rengimo komisi
ja, kuri buvo rinklu pereitame 
kuopos metiniame susirinkime, 
pasirodė nieko toj linkmėj ne
veikė. Prisiėjo perrinkti.

Naujoji komisija ne iš juokų 
pradėjo skubotai dirbti ir dėti 
pastangas, kad LDS 2-ros kp. 
metinis išvažiavimas įvyktų se
kamą nedėldienį, liepos 16, Wa
shington Heights niiškelyj, prie 
107-ios ir Racine galvių.

Piknikas iškalno numatoma 
bus perpildytas svieto “marnas- 
čiais”. Jis visiem paliks, visi liks 
patenkinti.

Komisija iš savo pusės kvie
čia visus narius-res, kaimynus >r 
draugus į parengimą nepamiršti 
atsilankyti.

Pereitas kuopos susirinkimas, 
kuris įvyko Juozo Zalatoriaus 
svetainėj, buvo paskutinis toj 
vieloj. Savininkas, del negalėji
mo išsirinkti ant namo'užtrauk
tų skolų, yra verčiamas apleisti 
savo namelius, kuriuos išimtinai 
jis pats beveik ir buvo pasistatęs.

Kada ėjo gandai, Įnik J. Zala
toriui reikės išeiti iš namų del 
inorgičių, niekas tam nenorėjo 
nei tikėli. Ir ar logiška butų. įsi
vaizduoti, kad šitiek sunkiai 
žmogus dirbęs visą savo gyve
nimą, nuo prrt atvykimo į šią 
šalį—virš 45 metai atgal ir rū
pinęsis, kad beplaukei galvai 
butų lengviau senatvėj, turės iš 
namų išeiti? Bet jo gyvenimo 
dramoj yra tokis tragiškas aktas. 
Tas žmogus, kuris kartu su mu
mis kovojo Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj SLA 36 seime prieš 
reakciją, žmogus, kuris prirašė 
savo siinus prie LDS, žmogus, 
kuris visados buvo su mumis ir 
mes pas jį svetainėj LDS 2-ros 
kuopos susirinkimus laikėme ir 
parengimus be jokio atlyginimo 
turėjom, dabar verčiamas pra
rasti viską ir eiti sau. O kur?

Sekamas kuopos mėnesinis 
susirinkimas, kuris turi įvykti 
rugpiučio 5, bus Alfonso Bajo
rūno svetainėj po numeriu 12003 
So. Halsted st.

A. Bajorūnas yra musų kuo
pos narys ir kaipo pas tokį kuo
pos nariam irgi bus malonu su
sirinkti.

Kuopos Koresp.

SPECIALS 114 SAVAITĘ
IŠPARDAVIMAS

Vyriškų, Moteriškų ir Vaikam Drabužių 
Pasipuošimui ir Darbui.

Marškiniai ir Drawers (each) ..... .... 49c.
Marškiniai - Marškiniai (each) ... 23c.
Apatiniai vieno šmoto .................. 69c.
Vyram Pančiakos .......................... 9c.
Maunami Marškiniai ................... 45c.
Sportiškos kelinės ....................... 89c.
Vaikam kelinės .............................. 89c.
Vaikam “overalls” kelinės .......... 69c.
Vyrams “overalls” kelinės .......... 79c.
Vyram kepurės......................... . ... 25c
Kaklaraiščiai ....................... ... 25c.
Pasipuošimui Marškiniai ............. $1.00

WJJD. Pacific Paradise.
WCFL. Favorite Melodies.
WBBM. Johnny Presents. 
WGN. The Lone Ranger. 

8:00—WBBM. 99 Men and a Girl.
, WIND. Hymns. 

WENR. Plantation Party.
, WHFC. Žydų Programas.
' WMAQ. Waltz Time. 

WJJD. Suppertime Frolic.
8:30—WGN. News.

WSBC. Concert Melodies. 
WENR. Weekly Victor, music. 
WBBM. “First Nighter”. 
WIND. Tommy Ott, organ. 
WMAQ. Death Valley Days.

9:00—WCFL. “I Need a Job.” 
WSBC. Dramatic Guild. 
WENR. Milt Herth’s Orch. 
WBBM. Grand Central Station 
WMAQ. Lady Est. Serenade.

9:30—WMAQ. Jan Savitt’s Orch. 
WENR. Holl. Ladder of Fame. 
WCFL. Danceland.
WIND. “Hoss Tales”.
WHFC. Lietuvių Programas. 
WBBM. Robert Ripley.
WGN. Henry Weber’s Orch.

9:45—WIND. Current News.
WMAQ. Horace Heidt’s Orch. 

10:00—WIND. Švedų Programas.
WBBM. Amos ‘n’ Andy. 
WGN. Amer. EloĖuence.

10:15—WMAQ. News.
_ WBBM. The Parker Family.
' WGN. Woody Herman’s Orch.

10:30—WGN. Griff William’s Orch.
WCFL. "The Life Program.” 
WBBM. Man on the Street. 
WBBM. News.

11:00—WBBM. Harry James Orch. 
WENR. Music You Want. 
WIND. Variety Melody. 
WSBC. Search for Mis. Per.

11:30—WIND. Current News.
WCFL. Hessberger’s Orch. 
WHFC. Dance Music.
WGN. Joe Reichman’s Orch. 

11:45—WIND. Carlos Molina’s Orch.
WENR. Milt Herth’s Orch.

Visus kviečiame atsilankyti j musų krautuvę ir persitikrini 
musų kainomis, o mes užtikriname 

TEISINGĄ PATARNAVIMĄ.

JOSEPH'S DRY GOODS STORE
J. PIKELIS, Sav.

3344 S. Halsted Street, Chicago, Illinois

Paskolos
ANT 1 MORTGICEŲ

Nuo 5 iki 20 metų mažais mėnesiniais mokėjimais, 
arba 5 metams be mėnesinių mokėjimų.

' ’ SIMANO DAUKANTO/’ 
lilrEDERAL Savings 

Hand loan association 
y OF CHICAGO

2202 West Cermak Road 
Chicago, Ill.

Dividendai Išmokami Sausio ir Liepos Mėn.
Kiekvieno Taupytojo Taupiniai apdrausti iki $5,000.00 

Federal Savings and Loan Insurance Corporation, 
\Vashington, D. C.

BEN J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

DEL AIŠKUMO
Kaip Įvyko Klaida Su Los Ange

les Lietuvių Aukų Atskaita 
Klaipėdos Pabėgėliam.

Los Angeles. Calif. — Lietu
vos konsulas prisiuntė iškarpą iš 
“Vilnies,” kur daroma man pa
staba, kad aš pasiųsdamas aukas 
Klaipėdos pabėgėliam pažymė
jęs, jog lai nuo SLA 75 kuopos. 
Tikiuosi, jog gerb. “Vilnies” re
dakcija leisite man pasiaiškinti.

Siųsdamas Klaipėdos pabėgė
liam aukas per Lietuvos konsu
latą laiške pažymėjau, jog tai 
Los Angeles lietuvių draugijų 
auka ir pasirašiau SLA 75 kuo
pos sekretorius. Konsulas pa
skelbdamas aukų atskaitą laik
raščiuose, šias aukas priskaitė 
vienai SLA 75 kuopai ir už lai 
gavau nemažai 'barti nuo vielos 
draugijų atstovų, šilimui tą klai
dą atitaisau: Aukos Klaipėdos 
pabėgėliam sudėtos Los Angeles 
lietuvių draugijų ir per Bendro 
Fronto iždininką K. Liubinį pa
klustos per Lietuvos konsulą Chi- 
cagojė.

Pirmu kartu aukų pasiųsta 
$95 ir dar randasi surinkta $33, 
kurie tuo pačiu keliu bus pasiųs
ti taip greitai, kaip tilps spaudoj 
šis paaiškinimas. —K. Liubinas.

DETROIT, MICH.
ALDLD 52 kp. pusmetinis susirin

kimas įvyks šeštadieni, liepos 15 d., 
7:30 vai. vakaro, Draugiją Svetainėj, 
4097 Porter St. Visi nariai yra kvie
čiami būtinai dalyvauti, nes pusmeti
niame susirinkime yra daug svarbių 
reikalų apkalbėti. Kurie dar neužsi
mokėjote duokles už šiuos metus, bū
tinai užsimokėkit šiame susirinkime, 
kad gautumėte knygą, kuri tuoj bus 
pasiųsta nariams. Taipgi nauji nariai 
yra kviečiami ateiti prisirašyti. 
(13-14-15) Sekr. J. B.

Liepos 18 d., 8 vai. vakaro, 4097 
Porter St., įvyks Partijos Westsides 
kuopos susirinkimas. Visi nariai da
lyvaukite, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarimui (16-17-18)

Partijietis.

CLEVELAND, OHIO
A.L.D.L.D. trys kuopos rengia pik

niką liepos (July) 16-tą dieną Vic
toria Grove, ant 422 Kelio, 3 mylios 
už Chagrin Falls. Tą kelią, 422, gali
ma gauti važiuojant Kinsman gatve. 
Įžanga tiktai 15c. (13-14-15)

Kviečia visus Komisija.

Phone Willow Springs 58-42

GROVE CAFE 
(Birutės Daržas Piknikam) 

79th ir Archer Avė. 
JUSTICE PARK, ILL.

Kas Diena Duoda Skanius Valgius 
ir kokio tik valgio nori gausi.

Penktadieniais, šeštadieniais ir 
sekmadieniais gera orkestrą 

dėl šokių.
Šeštadieniais Barn Dance.

Per Visa Naktį Buna Atdara. 
Kviečiame Užeiti.

Sav. J. Makutenas

C. MILLER—-------
SUPPLY CO.

GvsrnntnoU vartoti boileriai, boileriu 
dalya, grotos ir kitos dalys. Pilnai 
turime radiatorių, paipų ir fiitingų.

1247 W. LAKE ST.
 MONROE 3 3 8 7

Garantuotų Vartotų Karų

BARGENAI
Visokių Išdirbysčių ir Modelių—Visi Bargenai 

Atdara dieną ir vakarais.

Bridgeport Motor Sales
3040 S. Halsted St. VICtory 6992

A. BALIS, Sav.

TURTAS VIRŠ - - $3,300,000.00
ATSARGOS KAPITALAS $250,000.00

Per 30 metų niekados neišmokė - 
jom mažiau kaip 3% už padėtus 
pinigus. Kiekvieno indėliai ap
drausti iki $5,000. — Vedusiai po
rai iki $15,000. Po U. S. Govern
ment priežiūra. DIDŽIAUSIA 
LIETUVIŲ FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASS’N CHICAGOJ.

SWBA1D
4192 S. ARCHER AVE,

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS - Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St, Chicago, Ill.—Yards 7308-9

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th CL, Cicero H

TEL. CICERO 2109 H
6834 S. Western Avenue Bi

Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė..

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips |
3307 Lituanica Avė. H

TEL. YARDS 4908 ||

LACHAW1CZ
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
TeL Canal 2515 ir 2516
Skyrius: 42 E. 108tb SL
TeL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted SL H

TEL. YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 W. 46th SL

YARDS 0781
0782

J. LIULEVICIUS g
4348 S. California Ave. k

TEL. LAFAYETTE 3572 g

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naktį
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742

4604-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
Tel. Lafayette 0727

]TV \7 JT" /S J koplyčios visose
jLx j. A.Ž1 1. Chicagos dalyse

Klausykite mūsų Lietuvių radio programo Antradienio ir 
šeštadienio vakarais, 7:00 valandą, iš WHIP stoties (1480 K.) 

Pranešėjas P. ŠALTIMIERAS
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FEDERALES VALDŽIOS REIKALAUJA 
IŠTIRT ERIC HESSLER NUŽUDYMĄ

Dariaus-Girėno Posto “L?- Da{s,ai
Isvaziuos AtostogųNaktinis Piknikas

PENKTADIENĮ ŽEMĖS PADARGŲ DARBININKŲ UNIJA IŠ
KILMINGAI PALAIDOS BUVUSĮ LOKALO SEKRETORIŲ IR 

VYRIAUSIĄ LIUDININKĄ DARBO SANTYKIŲ TARYBAI

Į Atostogaus Du Tūkstančius My 
lių j Vakarus Nuo Chicagos.

J. L. Lewis Nedėlio j 
Pasimatys su Augintine

šį šeštadienį drgg. Klastatiskij 
dukra Bronislava Dargienė su 
savo Alfonsu (Buds) naujutėliu

Po trijų savaičių išgulėjiino 
ligoninėj perskeltu, galvos kau
lu ir pilnai neatgavęs sąmonės, 
Eric Hessler numirė pereitą tre
čiadienį. Jo laidotuvės įvyks 
šeštadienį. Forest Home kapi
nėse, Forest Park.

Eric Hessler, International 
Harvester Co. traktorių skyriaus 
darbininkas, birželio 22 d. lan-l 
kėši Farm Equipment Workers 
unijos mitinge, 1110 So. Oakley 
Blvd. Jis gryžo namo, ir kaip 
buvo, kad jis atsidūrė ant West 
Madison. Ten jį policija rado 
ant šaligatvio sumuštą, 3133 W. 
Madison si. Hessler’į nuvežė į 
apskričio ligoninę. Tačiau nei 
žmonai, nei unijai nepranešė 
apie Eric Hessler’io padėtį. Žvė
riškai sumušto vyro žmona jį 
rado ligoninėj per patarnavimą 
civilės organizacijos. O tuo 
tarpu Hessler’io kišeniuje buvo 
unijos knygutė ir popieros, kad 
jis už poros dienų turi eiti į Dar
bo Santykių Tarybą liudyti už-

Dariaus-Girėno Amerikos Le
giono Postas rengia naktinį pik
niką šį vakarą, liepos 11 d., 1939, 
Vytauto darže, prie 1151h ir Pu- 
lasky Road. Pradžia 6 vai. va-1

, . , , . . , t . .• . kare. Bus muzika šokiams,vestoj bvloj pries InternationalI., ...
Harvester Co. "T“ hn«. •. . b,ox'"B. ’ tloor

' show , prizai ir kitokios naujic- 
’ nybes. $2.00 įžangos vertės tik 
už 25 centus.

Bus Mike Kreevich, Luke Ap
pling, Thornton Lee ir kiti iš 
White Sox Ball Players. Jie re-1 
feruos ristynėm ir kumštynėm. 
Iš ristįkų bus George Mack, Joe 
Oravilch, Jack Zaravitch, Stan
ley Bagdonas, Joe Mitchel, Har
ry Marchi ir John Mason, šio 
pikniko pelnas, jei jo kiek liks, 
yra skiriamas Dariaus-Girėno 
Drum and Bugle kuopai.

Taigi, lietuviai,

Unija reikalauja federalės 
valdžios ištirt žmogžudystę.

Farm Equipment unijos 
rektoriaus pagelbininkas 
Weber pasiuntė General 
[Prokurorui Frank Murphy te
legramą:

“Farm Equipment Darbinin
kų Organizavimo Komitetas 
kreipiasi ir prašo, kad jus de- 
partmento civilių laisvių sky
rius darytų žingsnius ateityje: 
užtikrinti saugumą liudinin-| Taigi, lietuviai, kurie esate 
kam Darbo Santykių Tarybai, matę musų jaunus vaikučius ir 
Toliau prašome, kad tuojau pa- mergaites, ar lai dalyvaujanti 
darytumei ištyrimą mirties E. j lietuvių kapinėse kapinių puoši-j 
Hessler’io, kuris buvo žvėriškai1 mo dienoj, ar kituose f ‘ 
sumuštas ir nuo to mirė. Jis tu- parengimuose, prašome, | 
rėjo eiti liudyti į Darbo Santy-:k*te juos dalyvaudami 
kių Tarybą”. I metiniame piknike šį t

Eric Hessler buvo vedęs, pali-, Priduokile jiems naujos

Joe

dustrijai ir technikai nėra vie
tos. Ten vien tik natūrali gamta, 
kuri rodo savo stebuklus ir ste
bina žmogų išdidžiais vaizdais.

Chicagai pasakys good bye.
Kelionę pradės per Colorado 

[valstiją į Yellowstone National
Park, Black Hills, South Dakota,

Už trijų savaičių mano būti 
Chicagoje.

Laimingos kelionės jum, jauni 
žmonės, įvairumo ir įdomumo 
sukury praleisti ir sunaudoti šį 
gražų laikotarpį.

Jūsų Dėdė.

U puuai- 1 Du Chorai ir Šokikų 
“1 Grupė “Daily Record” 
v.“kZ' Piknike

I i'nciuoKiie jiems naujos ener- ---------
I gijos ir dvasios sustiprinimą, j Sį šeštadienį, liepos 15 d., net 
i kad nors ir čia gimę, bet di- kelių tautų dailės jėgos ruošiasi 

_ džiuotųsi, kad yra lietuviai. prie pasirodymo. Lietuvius at- 

Radio Artistų Uniją ‘ Jeigu Nesusitars, Tai^J^Hme"11...............
Išmeta Lauk iš Forklozuos Tranzito —wiiiiam Sebastian.

Federacijos Jmones

—Rep.

Chicagos Darbo Federacijos I
prezidentas John Fitapalrick pa-1 Majoras Kelly pasiūlė prailginti 
skelbė, kad Federacija išmetė iš | derybom lailuj trim mėnesiam, 
savo tarpo Radio Artistų Uniją.,
Radio Artistų Unija buvo dalis j Majoras Kelly sugryžęs iš Wa- 
Amerikos Aktorių Unijos. shingtono miesto tarybos komi- 

Išmestuosius kaltina paverži- sijai, kuri rūpinasi tranzito rei- 
me spaustuvninkų darbo, o anie kalais, pasiūlė derybom laiką 
taipgi yra Federacijos nariai. I prailginti trim mėnesiam. Pir-

Iš ko tos kontroversijos kilo, j minu buvo nustatytą dalykus su- 
kaip tikrai dalykai stovi, sunku tvarkyli iki rugpjūčio 1 d. Da- 
pasakyti. Tačiau aišku, jog se-| bar nukelta iki lapkričio 1.

į Vytauto daržą del stovaus LKM choras, slavų lau- 
1 tą—Red Star choras, o ukrai- 
j niečius—vaikučių šokėjų grupė, 
j Bus ir kitokių įvairumų progra- 
! me. Taigi, apie programo tur
tingumą ir įvairumą viršminėtų 
dalyvių vardai patys už save kal-

CIO unijų prezidentas atei- i 
nantį sekmadienį turės malo
numo pasimatyti su augintine 
Ann Tonchic. Ją paėmė mažių- ’ 
kę unijų veikėjas ir užaugino.

Ann Tonchick dabar yra 23 
metų. Gražuolė mergina, ru- : 
pestinga veikėja. Ji daug dar- ] 
buojasi Laikraštininkų Gildijoj. ■

Sekmadienį įvyks Mėsos Pa- ! 
kavimo Darbininkų Unijos na- i 
cionalė konvencija, čia atvyks . 
apie 1,000 delegatų iš įvairių 
mėsos industrijos miestų tartis ■ 
del nacionalio kontrakto.

Vakare įvyks masinis milin- j 
gas Coliseum svetainėje, S. Wa
bash ir 16th st. Pradžia 8 vai. j 
vakare. Kalbės John L. Lewis, 
CIO unijų prezidentas ir kili.

Darbininkai iš visų miesto 
dalių demonstratyviai vyks į 
masinį slakjardų darbininkų 
mitingą.

Iš South Chicago važiuos nuo 
Buffalo ir 87th st. Susirinks: 
kaip 4:30 vai. po pietų.

Iš West Sides, daugiausia In
ternational Harvester darbinin
kai, važiuos nuo 1110 S. Oakley 
st. Susirinks 4:30 vai. po pietų, i

Stakjardų darbininkai susi-1 
rinks 6 vai. vakare, 47th ir 
Marshfield st. ir iš čia važiuos 
į masinį mitingą. —Rep.

nieji Federacijos vadai buvo ne
patenkinti Radio artistų veiki
mu.

Nusižudė Darbininkas

Bėrtill Larson, 25 melų 
žiaus, užsimušė iššokdamas pro 
langą nuo septinio aukšto iš 
Northwestern Yeast Co. budin- 
ko,1750 N. Ashland avė.

Darbavietės užveizda sako, į 
kad pradėjus dirbti darbininkas 
atrodė gerame upe. Tačiau po 
kiek laiko jis iššoko pro langą 
ir nusižudė.

am-

Tačiau majoras pažymėjo, 
kad smerktinas kompanijų geis
mas pakelti fėrus. Dar davė su
prasti, kad jeigu kompanijos ne
susitars sukonsoliduoti tranzito 
sistemą, tai miestas nemato kito 
kelio, kaip tik forklozuoti ir 
varžytinėse tranzito Įmones par
duoti.

Armour and Co.
Prezidentas Džiau
giasi Bizniu

KASDIENĄ—

Daugelis pirkėjų jieško 
visokių pirkinių, 
progų, darbo, 
dai ir tt.

SKAITYKIT
“Classified” 
paskutiniame
rasite sau daug gerų pro
gų. Kurie turite ką parda
vimui, randai, pasigarsin
kite “Vilnyj” “Classified” 
skyriuje.

Reikalui esant kreipki
tės asmeniškai arba pašau
kite telefonu:

VICtory 1455.
“VILNIS”, 3116 S. Halsted 

Chicago, Iii.

biznio
namų ran-

“Vilnyje” 
garsinimus 
puslapyje,

Iš Keistučio Kliubo 
Veiklos

Del Aukų J. Burago 
Paminklui

Liepos 5 d., kliubo biznio ko
mitetas atlaikė susirinkimą pas 
draugus Norkus, Brighton Par- 
he.

Komitetas rengiasi prie pik-j 
niko, kuris įvyks liepos 29 d., 
Liberty Grove, Willow Springs, 
Illinois.

Piknikas yra rengiamas del 
priėmimo iš Roselando Vytauto 
Didžiojo Draugystės No. 2 na- , 
rių.

W. F. Buiša apsiėmė svarbes
nius darbus atlikti. M. Ceplins- 
kas ir F. Venskus taipgi pasi
žadėjo nekurtuos dalykus su
tvarkyti. Draugė Norkienė sakė, 
kaipo ant naktinio pikniko pa
taisys gerą vakarienę. A. Avi
žienis, kaipo komisijos narys, 
pasižadėjo rūpintis tvarka.

—Kliubietis.

Nemaloni klaida.
Aprašyme Jono Burago 

minklo pastatymo aukų rinkėjų 
ir aukautojų, įlipusiame “Vii-j 
nies” Nr. 154, įsiskverbė nema
loni klaida. Aukautojų sąraše 
buvo parašyta, kad B. Graičiu- 
nas aukavo 1 dolerį, o turėjo bū
ti B. Gaidymavič aukavo 1 do
lerį. Tad šiuonii pataisau šią 
klaidą ir dėkuoju už auką.

—Kom. Sekretorius.

Kita pirmenybė, tai nereikės 
toli važiuoti. Piknikas atsibus 
pačiam Brighton Parko cent
re, Liberty Grove, 4615 S. Mo
zart st., prie Archer avė.

Į Dėlei šokėjų irgi rūpinamasi, 
kad pilniausiai patenkinti. Yra 
pasamdyta plačiai žinoma, tar
pe jaunimo pagarsėjusi Phill 
Palmer orkestrą.

Rengimo. komisija rūpinasi ’ 
duot progqs kaip jauniems, taip I 
ir seniems smagiai vakarą pro- t* >• >t.

leisti. rahuosavo Visus
įkaitintus Pieno 
Kainų Byloje

pa-

Akivaizdoj darbininkų reika
lavimo pasirašyti kontraktą, 
ponas R. H. Cabell išvažiavo 
į Europą.

Gatvių Valymas 
l- Kiek Pagerėjo, 

Bet Nevisai

Sėsdamas New Yorke į laivą, 
kuris plaukia į Europą, R. H. 
Cabell, Armour and Co. prezi
dentas, spaudos atstovam pažy
mėjo, kad jo atstovaujama mė
sos kompanija, kuri yra di
džiausia pasaulyje, daro puikų 
biznį. Jis sako, kad per šių me
tų keturis mėnesius, liepos, rug- 
piutį, rugsėjį ir spalio, numato
ma kuo geriausias biznis.

Bosai turi daug pelnų. Darbi
ninkai reikalauja unijos pripa
žinimo ir kontrakto pasirašy
mo. Sekmadienio vakare John 
L. Lewis kalbės tuo klausimu 
Coliseum svetainėje.

Miesto taryba pervedė $125,- 
000 iš kito fondo j elių apvaly
mo skyrių. Tenka žymėti, kad 
kiek pagerėjo surinkimas mais
to atmatų iš trapgatvių—elių. 
Tačiau dar toli nuo patenkinan
čio švarumo. Ypač jo trūksta 
biednesnėse miesto dalyse.

Bridgeporto ir Town of Lake 
apielinkėse yra vietų, kur net 
kiauru pažiūrėti. Tų apielinkiųj 
žmonės turėtų pasiųsti delega
cijas pas savo aldennanus ir pa-1 
reikalauti geresnės švaros.

—Pilietis.

Kokią svarbią rolę lošia šios 
apielinkės darbininkų organiza
vime dienraštis “Daily Record,” 
netenka daug kalbėti, nes veik 
kiekvienas iš musų dalyvaujant 
vienokiose bei kitokiose organi
zacijose tą suprantame. O dar
bininkų dienraštis, kuris negau
na ir negali gauti milioninių 
kompanijų brangiai apmokamų 
skelbimų, negali •pasilaikyti be 
musų paramos.

Savo dalyvavimu ne vien,- kad 
patys smagiai laiką prabusime, 
komisija daro viską, kad paten
kinus atsilankiusius, o ir pri
sidėsime prie palaikymo savo 
spaudus.

Taigi, visi dalyvaukime.

Federalis teisėjas Chąrlcs E. 
Woodward panaikino {kaltini
mą prieš 43 asmenis ir 14 firmų 
pieno byloj. Bylą užvedė teisė
tumo departmentas iš Washing
ton© pernai vasarą. Juos kalti
no laužyme Sherman anti-trus- 
tinio akto.

Automobilių Nelaimes

Paul Lubovich, 15 m., gyve
nęs 9618 Baltimore avė., žuvo 
automobiliui susikūlus ties 100-

ROSELANDO ŽINIOS

Išgirskime Žurnalisto J. Jurginio Prakalbą 
Apie Lietuvos Žmonių Gyvenimą

tos gatvės ir Ewing avė. Jo 
draugą Gundich dikčiai sužei-

Šiandien, liepos 14 d., Lietuvių Auditorijoj, įvyks žur
nalisto Juozo Jurginio prakalbos apie Lietuvos žmonių gy
venimų. Masinis mitingas prasidės 8 valandų vakare.

Mes, amerikiečiai, domimės musų tėvų krašto gyvenimu. 
Svarbu žinoti kiek kame kultūra pakilo. Linksma žinoti ap- 
švietos pakilimų miestuose ir miesteliuose.

Lietuviai visada mėgo dainas ir spektaklius. Todėl iš
girskime apie meno veikimą, apie dailės darbus.

Be to, žurnalistas šiandien vakare papasakos apie eko
nominę ir politinę Lietuvos žmonių būklę.

įžanga veltui. Visi lietuviai dalyvaukite žurnalisto Jur
ginio prakalbose!

—Lietuviu Liaudies Teatro Komisija.

Ties 5023 N. Troy st., automo
bilius partrenkė ir užmušė Wil
liam Schelter.

Ties 4237 S. State st. takse už
mušė Oliver Martin’ą, negrą, 
karo veteraną.

PASKUTINĖS 7 DIENOS
Viena iš Geriausių ir Ypatin

giausių Sovietų Filmų
Žmogaus ir Laikotarpio Istorija
“Leninas 1918 Metais”

Su Ballerina ir garsaus 
Moscow Ballet

SONOTONE THEATRE
66 E. Van Buren, arti Wabash 
25c iki 1 p.p., apart Sub. ir Ned.

I
 Roselando Lietuvių Moterų 
Kliubas rengia pikniką liepos 16 
dieną (ateinantį nedėldienį) la
bai gražioj giraitėj, prie sriau
naus upelio—Dūdos Darže, 127- 
tos ir Wallace st., į pietus nuo 
Roselando. Galima nuvažiuoti 
gatvekariais.

Roselando ir apielinkės publi
ką kviečiame į moterų pikniką. 
Bus gera orkestrą šokiam. Tu
rėsime šaltą samavorą. Prigau- 
dysim šviežių žuvelių. O kas 
daugiau bus—nesakysim, atva
žiavę patys rasite.

Moterys visada duoda gerus 
parengimus, tai ir piknikas bus 
puikus, nes labai rūpestingai 
rengiamės.

Kviečiame visas ir visus atva
žiuoti į pikniką ir linksmai lai
ką praleisti.

—Viena iš Komisijos.

Generalio prokuroro pagelbi- 
ninkas Tierney bylą vedė ir kalti- j 
no įvairius asmenis, daug pieno 
kompanijų ir šiaip firmų turin
čių bendro su pieno kainomis.

Teisėjas Woodward paliuosa- 
vo įkaitintus aiškindamas, jog 
tie asmenys nelaužė įstatymų, 
jų kaltinimas nebuvęs teisėtas.

Kokio žingsnio imsis teisėtu
mo departmentas prieš tokį tei
sėjo žygį, nežinia.

Tenka pasakyti, kad pieno 
kainų dalykas Chicagoj taip ir 
stovi nesutvarkytas.

HEALTHY FOOD

RESTAURANT

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Gaminti Patyrusių Virėjų. 

Vikrus Patarnavimas.
3206 S. Halsted Street 

CHICAGO, ILL.
F. SAKALAUSKIENĖ

CLASSIFIED ADS I
PRANEŠU savo draugams ir kostu- 

meriams, kad anglių kaina yra la
bai nupuolus.
Petroleum Carbon nuo $5.85 iki $7.50 
Pocahontas Mine Run

nuo ..............  nuo $7.25 iki $7.75
J. WELICKA

6921 S. Western Avenue 
Telefonas, Republic 3713 

(11-12-13-14-15-17)

PAJIEŠKAU Millerį, vardo n'ežinau, 
jis išvažiavo iš Philadelphia, Pa., į 
Chicago. Ill., apie 30 ar 35 metus at
gal. Jis buvo vedęs su Rose Klaubu- 
te, Philadelphijoj, taipgi turėjo du 
sūnus. Žmona senai mirus.

Prašau atsišaukti arba kas žinote, 
pranešti man.

Antanas Verkutis
8449—89th St., Woodhaven, N. Y.

(13-14-15-16-17-18-19)

BUSINESS CHANCES 
Biznis Pardavimui

PARDAVIMUI kendžių, cigaretų, 
magazinų štoras. 25 metai nuo 

įsteigimo. 4 kambariai. 3418 Lin
coln Avė. (14)

SUMMER RESORT FOR SALE 
ĮVAIRIOS EŽERO NUOSAVYBĖS.

Privatis prie ežero namas. Žuvų prū
das. C. Post, Shawano, Wis. (14)

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

PARDAVIMUI 5 kambarių, mūrinė 
rezidencija ant loto 100x125 prie

miestyje; galima auginti daržoves, 
vištas ir karves; pusantro bloko nuo 
buso. Portsmouth 9248. (14-15)

Už $900 CASH įgausite mano teisę 
prie 6 kambarių mūrinio bungalow, 
su aliejaus, karšto vandens šiluma. 
Likusią'sumą išmokėt po $23.00 kas 
mėnesį. 1849 S. Lawndale Ave., arti 
Ogden. (14)

MŪRINIS ŠTORAS ir 2-6 kamba
rių flatai, aržuolo pagražinimai, dide
lis beižmentas. Gera vieta tavemui, 
grosernei ir t.t., arti 56th ir Ashland, 
kaina $5,950, išlygomis. F. WILKEN, 
3121 W. 63rd St. Prospect 3001 

(13-14-15)

FARMOS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

131 AKRO FARM A Lake County, 
1 mylia nuo Wadsworth, Ill. Gera 
žemė ir apielinkė. Galima nupirkt 
pigiai su mažu įnešimu. E. L. John
son Secy-Treas. Woodstock-Lake 
National Farm Loan Association, 
Odd Fellows Bldg., Woodstock, Ill.

(13-14-15)

VIETOS PRANEŠIMAI

WESTSIDE
Westeaidieciai turės puikų pikniką.

Visuomet westsaidiečiai paruošdavo 
puikius parengimus, šeimyniškus iš
važiavimus arba kitokius, todėl ir šis 
piknikas, kuris įvyks sekmadienį, 16 
d. liepos (July), Kubiliaus darže, 
prieš Lietuvių Tautiškas Kapines, 
yra gerai prirengtas. Rengia L. L. 
D-jos 116-ta kp. Kitų kolonijų drau
gams pridera dalyvauti, nes westsai- 
diečiai tankiai matosi kituose paren
gimuose. (13-14-15)

J. Gelgaudas.

18-tos Apielinkės
LDS 129 kp. mėnesinis susirinki

mas įvyks penktadienį, liepos (July) 
14 d., 7:30 vai. vakaro, J. Petrausko 
svetainėj, 1750 So. Union Avė. Visi 
nariai ir narės malonėkite atsilanky
ti, nes turime daug svarbių reikalų 
aptarimui. Taipgi užsimokėkite už
vilktas duokles, kad neliktumėt su
spenduoti. (13-14)

Sekr. B. Žolynas.

ROSELAND
Roselando Lietuvių Moterų Kliubo 

piknikas įvyks nedėlioj, liepos 16 d. 
Jos. Dūdos Darže, Willwood Grove 
127th and State, prie Calumet River 
Prašom visus Roseland ir apielinkės 
lietuvius skaitlingai dalyvauti. Dar 
pirmu sykiu šio Kliubo Choras dai
nuos. Bus gera muzika ir žaislai. 
(14-15) Kviečia Valdyba.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokien 
Bankietam Suteikiam Patarnavim*.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st SL, Chicago, Ill.

TEL. VICTORY

PHONE, PROSPECT 0745 
0746

Medicinos Daktarai
Dr. A. K. Rutkauskas

GYDYTOJAS
4122 S. Western Avenue')

KASDIENĄ
Nedaliomis pagal sutarti
Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS
ATOSTOGAUJA 

Sugryš 
RUGPJŪČIO (AUGUST) 1, 1939

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 Iki 3 po pielų, C iki S^aknro.

* Tel. Seeley 7330 ,T 
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted Street

VALANDOS: nuo 10 ryto Iki 2 po pietų Ir 
nuo 6 iki 8:30 vakaro, šventadieniais

Telephone Yards 7299

Dr. Pulsucki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON

Į Ligonius priimam per visas 24 vai.
| X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI

1957 Garfield Boulevard
Tel., Hemlock 6699

Res. 6231 S. Rockwell St. Prop. 0469

DR. STRIKOLTS
I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 Ir nuo k iki 8 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti.
Ofiso Tel. Yards 4787 

Namų Tel. PROspect 1930
Ofiso Tel. VIRginia 0036
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

41’57 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 Ir 0-8 p.m. Ke

liomis pagal sutarti.

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos: 
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th Ir S. Halsted Sts.) 
! VALANDOS: 1-3 ir 6;30 Iki 8:30 Vakaro.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
VALANDOS: nuo 1—3 Ir 7—8 

Seredomls ir nekėliomis pagal sutarti- 
Rez. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868

DENTISTAI " Į
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenuą
(arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 Iki 8 vakarais. Seredoj 
pagal sutarti.

Ofiso Tel. Canal 6122

Dr. George I. Bložis
DENTISTAS
2201 W. Cermak Rd.

VALpopk?/i:6 ’1M Tįe«ad‘«ii“
Ir sekmadieniais, pagal sutarti.

UTILITY LIQUOR 
DISTRIBUTORS, Inc. 
5931-33 S. Ashland Ave.

CHICAGO, ILL.
Parduodame Tik Wholesale

Mes Turime iš Lietuvos
■ Atvežtos Degtinės 

Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai 
F. ir M. ir MRS. DZ1MIDAS

SAVININKAI

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022

POCAHONTAS Mine Run (Screened), perkant 5 tonus ar daugiau $7.25
Smulkesnės .. ..... $7.00

PETROLEUM CARBON COKE Perkant 5 tonus ar daugiau, tonas $7.25

Telefonas HEMIock 9252

ANEL1A K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife
Pirmadieni, ant
radieni ir trečia

dieni randasi 
6630 S. Western 

Avenue. 
Chicago. Hl. 
Ketvirtadieni, 
Penktadieni, 
Šeštadieni ir 
Sekmadieni 

randasi 
Central Avenue 
Beverly Shores, 

Ind. 
Telefonas Michi

gan Oity 2799 R 3

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS 

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo 
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS 
BRIDGEPORT ROOFING Co.

3216 So. Halsted St.
Tel. Victory 4965
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WE VIEW
THE NEWS

LEON YONIK
This weeks issue of the English 

Section introduces a new column; 
new not only to the readers, but 
also to the writer.

The heading is self-explanato
ry as to the contents of the col
umn, and the first paragraph 
sufficiently apologizes for the 
writers inexperience in this line.

The new WPA appropriation 
bill sent to the Senate by the 
House, discontinued the Federal 
Theatre Project for reasons of 
‘unnecessity, inefficiency, immo
rality and Communism’. Actress 
Tallulah Bankhead was chosen 
by friends of the FTP to lobby 
for the project because her Uncle 
John is the senior Senator from 
Alabama and her father is 
Speaker of the House.

After reading a prepared 
statement before the Appropria
tions subcommittee, Miss Bank- 
head carefully burst into tears, 
and the next day sent the com
mittee a basket of roses.

Mrs. Roosevelt also lobbied for 
FTP by writing in “My Day”, 
“I know that this project is con
sidered as dangerous because it 
may harbor some Communists, 
but I wonder if Communists oc
cupied in producing plays are not 
safer than Communists starving 
to death.”

Outcome of the whole tragi
comical affair was the restora
tion of the FTP by the Senate 
subcommittee.

Though the leaders of the 
A.F. of L. may rant, rave and ad
vocate bitter enmity, the rank 
and file of the members of both 
the AFL and CIO are closer to
gether now than they ever were. 
This William Green, head of A. 
F. of L. discovered to his great 
disatisfaction.

Urging that the companies be 
given back some of their power, 
Green proposed amendments to 
the Wagner Act, only to find 
that even the majority of A. F. 
of L. union papers denounced 
him. Said Green, “Many of 
these so-called A. F. of L. pub
lications have ridiculed the posi
tion of the Federation on import
ant legislative matters. A situa
tion of this kind is intolerable.”

Just who William Green does 
represent is not quite clear now, 
but it is evident that the union
ists have discovered that he does 
not represent the workers.

When Lieutenant Oliver Na
quin of the late submarine 
Squalus was asked whether the 
disaster could have been avoided 
by means of an automatic inter
locking control which would not 
let water into the ballast cham
bers until the air valves were 
closed, he replied slowly, “I be
lieve such a device could have 
prevented this tragedy.”

•l-S- The navy, however, had dis- 
’ covered that ‘such a device’ 
would be so bulky as to de
crease the submarine’s combat 
value, and decided that men 
were less important.

About a fortnight ago the pow
erful Fascist newspaper “Regime 
Fascista” published this advice: 
Italians living in France should 
enter the French Army. Pur
pose: sabotage.

The “Ovra”, (Fascist Secret 
Police) astonished Editor Rober
to Farinacci by charging him 
with betraying official secrets.

On his 36th birthday, Lou 
Gehrig received from the Mayo 
Clinic a sealed envelope and a 
sheaf of X-ray pictures. The 
verdict was chronic infantile pa
ralysis. Never again will the 
Iron Horse swing a bat, or even 
whip a fly rod.

EXTRA:
Chicago Takes Lead 
In L. D. S. Drive

From late reports re
ceived from two Chicago 
106 Youth Branches it ap
pears that Chicago has 
taken the lead in - the 
Membership Drive. It was 
learned last Monday that 
the Monarchs had enrolled 
four new members while 
Sparks, through the efforts 
of Johnnie Petritus, had 
signed 8 new members.

To date, no reports have 
been received from New 
England as to the progress 
of the drive in Masachu- 
setts.

N. Y. A. Head Urges 
Education to Aid 
Unemployed Youth

SAN FRANCISCO — A 
broader educational scope to 
■prepare young men and wo
men for a world laden with 
unemployment was urged 
for the United States by Au
brey Williams, National Youth 
Administrator, in a recent add
ress to the National Education 
Association.

From 4,000,000 to 6,000,000 
young people between the ages 
of 16 and 24 are unemployed, out 
of school and seeking work, Wil
liams said.

“With all their willingness and 
all their effort, we might as well 
acknowledge that the pace has 
been too fast; the new industrial 
world, the new mechanical 
structure, the new financial 
structure have gone beyond.

“There has developed a vast 
social lag in which millions of 
our people are caught struggling 
desperately, pitifully, helplessly 
with all gates of opportunity vis
ible to them closed.”

“Actually,” Williams said, 
“the young people of the last 
seven or eight years have found 
themselves in a much tougher 
and more difficult situation than 
that which confronted their 
grandfathers.”

MUSIC APPRECIATION
ROCHESTER, N. Y.—For nine 

years Philip Salamone checked 
his temper and suffered while 
his next door neighbor bellowed 
operatic arais from the porch. 
Finally he cracked.

Salamone was in jail today, 
charged with peppering his sing
ing neighbor, Peter Parisi, with a 
shotgun. Parisi had warbled 
once too often.

NEW YORK—The only dogs 
allowed at the New York World’s 
Fair are hot dogs, since regula
tions exclude pets. Babes in 
arms are admitted free but they 
must be “in arms.”

The Problem:
According to Aubrey Wil
liams, National Youth 
Administrator, there are 
20,000,000 boys and girls 
between 16 and 24 years 
of age, about 5,000,000 of 
whom are out of school, 
unemployed and looking 
for jobs which never seem 
to materialize because of 
the tendency of modern 
technology to abolish jobs.

YOUTH CONGRESS DEFEATS
i ATTEMPTS TO _ _ _ _SPLIT PARLEY
1,200 DELEGATES STRIKE 

KEYNOTE OF UNITY
ON ALL ISSUES

as new chairman. Me Michael^ 
from Atlanta, Ga., is chairman 
of the Intercollegiate Christian 
Youth Council.-

Me Michael sent the -delegates 
home with a high note of unity 
when he said: “Some so called 
enemies of Communism from the 
outside tried to break up the un
ity of this Congress. These ene
mies of youth failed miserably.” 
Me Michael made reference to a 
hand full of delegates, some of 
whom represented non-existent 
and fictitious organizations, and 
had bolted the parley earlier on 
the pretense that the Congress 
was Communist controlled.

“They are afraid of the creed 
we adopted to stand together 
against all dictatorships and to 
work together within the frame
work of the Amerięan system,” 
Me Michael charged.

OTHER OFFICERS

Other officers who will now 
head the American Youth Con
gress during the next year are: 
Joseph Cadden, executive secre
tary; Morris Carrel of the Chris
tian Youth’ Council of America; 
Edward Strong of the Southern 
Negro Youth Conference, and 
Mary Jeanne McKay of the Na
tional Student Federation.

The congress adopted, a reso
lution on full freedom of speech 
and discussion to all young peo
ple regardless of race, creed, re
ligion or political label.

NEW YORK. — Having weathered attempts of a reac
tionary bloc to disrupt the American Youth Congress, 
more than 1,200 delegates to the Congress of Youth after 
four days of sessions struck the keynote of unity on 
various vital political and economic problems which 
affect American youth.

The sessions ended with the election of Jack Me Michael

First Lady Hails 
Youth Cong. Creed

NEW YORK—Mrs. Eleanor 
Roosevelt expressed great satis
faction and pride upon reading 
the Creed of the American Youth 
Congress at whose sessions she 
spoke during the Fourth of July 
holidays.

Said Mrs. Roosevelt:
“I want to tell you how proud 

I am that you have adopted the 
Creed, which I have read through 
today. Nothing finer has come 
out of any organization or group.”

(The American Youth Con
gress Creed will be published in 
next week’s edition of the VES.

—ED.)

Cheaper to Be Wedded
Than Being Single

PARIS—It costs money to re
main a bachelor in France.

Government officials recently 
announced that an increased tax 
would be levied in France in 
connection with Premier Edou
ard Daladier’s campaign to halt 
the declining birth rate.

Meanwhile, bonuses will be 
granted to families having a 
large»number of children.

The resolution, however, in 
opposing “dictatorships,” did not 
differentiate between Commun
ism, which is a workers’ and far
mers’ democracy, and fascist dic
tatorship. It lumped the “Com
munist,” “fascist,” and “Nazi” 
together in a paragraph against 
“all forms of dictatorship, regard
less of whether they be Commun
ist, fascist, Nazi.”

‘GREATEST DEMOCRACY’

Gil Green, president of 
the Young Communist 
League, an affiliated con
gress body, pointed out 
that “Communism does 
not stand for dictatorship 
but for the greatest de- 

racy.”

The Communist Party operates 
openly and legally and democ
ratically in America, he explain
ed, whereas the fascist movement 
dare not operate under open fas
cist labels.

The resolution was adopted 
with only one abstaining vote.

Other resolutions being carried 
home by delegates for the work 
during the coming year oppos
ed public education cuts, urged 
cooperation with the labor move
ment, supported the govern
ment’s “Good Neighbor Policy” 
in Latin America and urged more 
freedom. fot'Puerto Ricans, de
nounced anti-Semitism, urged 
citizenship training and asked 
Congress to appropriate $600,- 
000,000 for health,' education and 
job-aid Ioans to youths.

“BALL AND CHAIN”

NEW YORK—Handcuffed to a 
deputy sheriff, 23 year old Mil
lan Kovarick took the marriage 
vows recently, then kissed his 
bride and was taken back to 
Tombs prison. He was married 
by the same judge, who bn June’ 
19 sentenced the groom to two 
and a half to five years in Sing 
Sing for attempted burglary.

A Solution:
“One of the chief values of 
the NYA program is that 
it enables young people 
who desire to complete 
their schooling to do so, 
instead of entering the 
general labor market, 
where they simply swell 
unemployed. M o r e o v er 
by staying in school, these 
students increase their 
employability.” — Helen 
M. Harris, regional direc
tor of the NYA.

Delegate Exposes 
Efforts to Split 
Congress of Youth

By JOHN ORMAN

Certain newspapers, among 
among them some of our Lithua
nian papers, write that a group 
of delegates left the American 
Youth Congress because the Con- 
gres had not declared itself op
posed to Communism.

This is erroneous information, 
deliberately reported thus, so as 
to hinder the united efforts of 
American youth. This was most
ly done through the efforts of the 
reactionaries so as to develop a 
field for themselves among the 
youth in preparation for the pre
sidential elections. It was the 
first shot of the reactionaries, 
their first attempt.

We must say that American 
Youth Congress has declared it
self to seek progress within the 
statutes of the Constitution of 
the United States and has de
clared itself in favor of the Am
erican form of government and 
against dictators.

All of this is clearly told in the 
“Declaration of American 
Youth” which pledges allegiance 
to the American flag and to the 
Republic of the United States.

Aside from this, a separate re
solution which was adopted says 
the following:

“Whereas the American 
Youth Congress dedicated it
self to the principles of true 
democracy and for the great
est Constitutional freedoms — 
speech, press and assembly;..

“Therefor be it resolved that 
the American Youth Congress de
clare its opposition to all forms 
of dictatorship, be it communist, 
fascist, nazi or any other form;

“That this Congress allow the 
fullest freedom of speech to all 
young people regardless of race, 
religious belief or political affi
liation be they Republican, De
mocrat, Socialist, Communist 
fascist or any other.

“That this Congress, its ac
tivity and meetings be open 
to all persons regardless of 
race, religious or political be
lief who will abide by democ
ratic principles of procedure.” 

This resolution declares that the 
Congress is not a Communist sa
telite, but that it allows the ful
lest democracy and seeks to unite 
all of American youth.

Who Were the Splitters?

Those who left the sessions be
cause the Congress refused to 
eject the Communists were sent 
to the Congress with the aim of 
splitting it, and then later with 
the intention of leaving the Con
gress after it was split. Firstly, 
they secured money from sbme 
unknown source to establish their 
headquarters in Hotel New Yor
ker, one of the finest hotels in 
New York City. Just before the 
opening of the Youth Congress, 
this group published a pamphlet 
against the American Youth 
Congress, the publication of 
which cost several thousand 
dollars.

For an example, one organi
zation which walked out of the 
conference was a certain “Lithu
anian Youth of America” from 

(Continued on page 3)
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EDITORIALS
WHO IS THE GUILTY ONE

I OOKING OUT from our window one sees two 
towering brick' chimneys, on one of which are 

designed the huge white letters A-R-M-O-U-R. 
To the casual observer the stacks merely suggest 
that here is part of Chicago’s huge packing indust
ry. Yet to thousands of packing workers those 
innocent looking twin chimneys are merely silent 
sentinels over a sinister fort. For the packing 
workers in Armour’s are well aware of the fact 
that the company has converted part of its build
ing into an arsenal bristling with machine guns, 
iron bars, steel gates and bricked up windows.

De Witt GiGlpin, corespondent for the Daily 
Record, who had been taken into custody by Ar
mour’s -private police got .more than a glimpse of 
Armour’s fortress. In a recent article exposing 
the company’s plot of violence, Gilpin assailed the 
company’s arming as an “arrogant attitude.... 
hoping to crush the sentiment of its workers by 
the same bloody methods that it used in the 
‘jungle’ of yesteryear”.

It is interesting to note just what methods the. 
company intends to use to wipe out the gains of 
the union. According to Gilpin, Armour wants 
to force a national strike upon its workers and the 
public, and hopes to break it by violence. And 
big business of Armour’s ilk has -the -brazeness 
and gall to charge labor with stirring up strife and 
violence. By its own actions big business stands 
condemned as the culprit. It has‘taken up arms to 
deprive the workers of the right of collective bar
gaining, which right is guaranteed labor by the 
federal statutes of the National Labor Relations 
Act.

OUR LITHUANIAN YOUTH
IT WAS interesting to note a recent commentary 
* which appeared in Laisvės’ Krislai. It had to 
deal .with a criticism of Vyt. Sirvydas’ attitude 
regarding “The Voice of Lithuanian-Americans”. 
Mr Sirvydas evidently was very pleased because 
the magazine had to discontinue publication. But 
to add insult to injury, Mr. Sirvydas charged that 
it was well that the publishers of the magazine 
“did not .deceive the Catholic and the nationalist 
youth.”

The answer to this unwarranted and unfair 
charge was put very appropriately by the author 
of Krislai, in the following words:

“Mr. Sirvydas, it seems, judges youth by 
himself. Further we can assure him that 
those youth who published “The Voice” 
were neither deceiving nor did they want 
to deceive anyone. Their efforts were 
honorable.”

. “It seems to us”, Krislai, continue, “that to be 
happy because Lithuanian youth failed in their 
efforts is mot very nice and not in keeping with the 
spirit of Lithuanianism. It is necessary to con
sider Lithuanian youth for cultural efforts; give 
them assistance, give them encouragement rather 
than call them cheats.”

We concur with the opinions expressed by the 
author of Krislai. For we feel that he expresses 
the attitude which is the most helpful to Lithua
nian youth of today. Likewise by following such 
a policy toward Lithuanian youth will we be able 
to open up new fields of endeavor and realize new 
successes for the common welfare of Lithuanian 
youth. This is indeed an honorable goal to strive 
for.

PHOOLOSOPHY Straws in the Wind
These columnists who report on the intimate doings of LDS’ers 

should employ the movie technique in their column beginnings. You 
know—“reference to persons, whether living or dead, is purely co
incidental and not to be confused, etc.”

CULTURE, FASCIST STYLE

Hearst’s Examiner devotes two of its filthy pages in telling of the 
Soviet exhibit at the fair.

“It is all propaganda”, the author says. “Paintings of Lenin and 
Stalin decorate the walls. Now we walk over to the Italian exhibit. 
This building expresses the culture of the Italian people. The only 
propaganda is a six by ten oil painting of Mussolini.”

Then the editorialist goes on to tell of Italian bombers which hold 
two tons of death missiles, of liquid cooled motors that surpass any 
other power’s attempt at speed in .the air. Yes, indeed, under the 
rule of Mussolini the Italians have found a new type of culture and 
refinement. How proud Musso must feel, knowing that his flame 
throwers can turn a man into a black crisp at seventy paces. This, 
chums, is the fascist -.version of culture.

Did I hear something about an all night picnic the Sparks are 
giving .at Beverly Shores tomorrow night? It ought to be great fun 
—full .moon and all that.

The Lithuanian branch of the YCL enjoyed the Grant Park con
cert and the Buckingham Fountain display last Sunday. As for me, 
with one nickel in my pocket I ordered an ice cream bar, ate half 
and found out it cost a dime.Ohhh!!!

Advice for you and you—and me. Sugar of lead is the best thing 
for poison ivy.

When are the LDS branches going to get together and give a 
barbecue? Can’t you see that lamb roasting to a crisp, juice .oozing 
out and sizzling in the fire, warm buns, pickle relish, mustard, 
root-beer or the other stuff to wash it down? What’s that, Zephyrs? 
Oh, you’d love to sponsor it. Well that’s very nice.

Seen in the Street Car Ads

1. The picture of a young and pretty lady in full bridal gown smil
ing happily. Her happiness results from her daily habit of chew
ing Wrigley’s gum. Remarkable?

2. The young girl who simply cannot hold down a job. She doesn’t 
know of Mum. Also remarkable?

3. The young man whom all the girls pass by. He doesn’t‘wear 
Paris garters. Pity the young man!

Foremost dental authorities in the country say that the healthiest 
teeth have a yellowish hue, (my teeth must be pretty healthy) 
whereas chalky, white teeth are deficient in calcium. That’s what 
you get for brushing your teeth daily. I hope you’ve learned a lesson.

Warm, crisp, brown, lamb barbecue with relish. Mmmmm.

IIERE’S part of a letter we received last week 
** from JOE KOVINGAS, which, without ecs
tasy and manufactured disposition, simply states 
an opinion: “Dear Bunni—For the past six months 
or more, I have been watching with keen interest 
the gradual but sure improvement in the contents 
of the Vilnis Youth Section, and the time has come 
for me to send my congratulations for the good 
work. Not being an expert in journalism, I can
not pass judgement on the make-up, etc., of the 
publication, but I believe that I do know well- 
written articles when I see them. I like especially 
the columns by PHOOLOSOPHER ... “Frankly 
Speaking” by BIRUTE FULTON, and yours. Then 
the new column by MR. LESLIE seems interesting. 
Keep up the good work.”

$ =s *

II7E WERE amused by certain manifestations in 
** the July 1 issue of the Tiesa English Section. 

On page nine was an article from So. Boston deal
ing with the LDS activities -there. Over this ar
ticle was an editorialized head reading: “South 
Boston to Help Defeat Chi in Member Drive,’ in
ferring ... ? And the news story on page one of 
the same issue on the challenge drive was full of 
rationalizing for Massachusetts.

* * *
1I7E FORGOT to mention it in our last column 
’ ’ but JAUNIMAS has put out another num

ber. Its pages reflect a determination to get print
ed in spite of unexplained obstacles, to present 
news that is almost all Lithuanian-American in 
origin. This last issue in particular was slightly 
more journalistic in appearance and aware that 
something .is going on about us that needs com
ment. Oh yes, we discovered in this issue a bit of 
info in relations to one of our editors, L. PRUSEI- 
KA. He has a first cousin, the REV. .JONAS 
NAVICKAS, who is director of the Marian Bro
thers Catholic Marianopolis College.

« « *
THE ENGLISH Youth’s Forum of Dirva, Cleve- 
* land Lithuanian paper, May 19 number, con

tains .a splendid example of how not to write cor
respondence about your club activities. DODO 
SNOOPS, in a column called “Gossip” writes: 
“Exultantly exhibiting ’ a fragrant, carnation-gar
denia boutonnierre—the gift of her masculine 
dream, Miss Isabella Zyduonise, youthful Young 
Ladies Sodality member, may not be aware that 
her conversation with two, tall, blonde Romeos at 
a recent dance was very unique ...”

—BUNNI SOVETSKI.

TIPS ON NEWS WRITING

11. STYLE
/CHOICE of words in a news story cannot be stressed too much.

The writer for the progressive youth press must be more care
ful than any other reporter in the business of selecting words for his 
account of a news event or his description of club activities.

Frankly Speaking
Summer Guests

I’m getting a litlte lazy. I think you’re getting a 
little tired. And as long as I have nothing to say 
I have scouted around for some who has. Among 
my many girl friends are some who have written 
or are writing and have very definite ideas, ob
servations, opinions and experiences. I think it 
would be a swell idea for some of these gals to fill 
this column every once in while.

A HELPING HAND FOR YOUTH
/"1FTEN ONE hears the attitude expressed that

.present day youth are not as ambitious or as 
hardy as their -forbears. And many uninformed 
people give this as the reason for unemployment 
amongst youth. The truth of the matter is, how
ever, that neither are youth softies nor is their 
“lack of ambition” the cause of their idleness.

No dess an authority than Aubrey Williams, Na
tional Youth Administrator, whose dealings with 
youth have equiped him with a profound under
standing of their problems thinks that the youth 
of today are much “tougher”.

Recognizing that the present day situation of 
youth is greatly different from that of their grand
parents, Mr. Williams feels that special measures 
are necessary to raise the jobless youth from his 
idleness.

The difference between youth of today and of 
yesterday, Mr. Williams indicates is that “the 
grandchildren of the pioneers—young people of 
the present on-coming generation—can’t go out 
and find new opportunities on unęccupied land. 
They have to stay at home and take it, and if 
there are any softies being developed—af any 
American youth is losing his taste for -work—it is 
because they are caught in a situation where they 
have nothing but time in a world of mechanical 
wonders.’

Read a news story in the Tory press and you will find such terms 
as “riot” and “alien” used freely to slander labor and foreign-born. 
Both these words should be taboo in the press that is designed to 
aid both these groups.

Take the word “riot”. Over a period of years the word has been 
built up by the monopoly press to cover up every attack by police 
and armed thugs on strikers. In its use today there is always an in
ference of violence supposedly created by workers, rather than by 
the armed open shop forces.

I’ve invited for the first, Aldon Stelmok. This 
charming, young and quite beautiful Mrs. possess
es among other qualities a nack for writing. And 
she has written but not for Vilnis. This will be 
her debut and in case you’re not familiar with her, 
she’s the wife of Tony Stelmok, well known in 
Chicago Lithuanian circles for his columning, 
speaking and literary talents.

Watch for her column next week!

The word “alien” falls into a similar category by reason of its 
constant use to libel foreign-born workers. Red-baiting measures 
like the notorious Hobbs Bill, which would put all non-naturalized 
persons in concentration camps, build up their hymn of hate by free 
use of such words as “alien” which has come to mean something 
foreign to all that is American. \

Actually some of our best citizens are foreign-born workers who 
Jove democracy. To call these people “alien” is to put a label on 
them for the purpose of discrimination.

Another group of words which should be studied and used with 
care by the fledgling reporter are the words to describe racial or 
national groups. Words like “Jap” and “Huns” are absolutely ta
boo. Although Hitler and- the Mikado have aroused hate through
out the world against the German and Japanese governments, the 
people of these lands remain for the most part opposed to their po
licies.

To insult these people is out of the question.
A general rule to follow in usage of controversial words -is: 

“Don’t use any term reflecting on the labor movement or any racial 
or national .groups. (Continued)

He’s Back Again
Quite different from the thin, sick, and worn out 

fellow he was two or so months ago, Matt Sho- 
lomskas, Chicago youth leader, faced an audience 
at his welcome-home party and gave a concise, 
keen analysis of -Pennsylvania politics, the New 
York World’s Fair and told about the May 1st de
monstration in New York.

Tanned, his body heavier by some 18 pounds, 
muscles bulging and looking as energetic and am
bitious as never before, Matt, as usual, impressed 
his listeners despite the hot weather, despite the 
humidity and everything else.

It goes without saying that the Chicago youth 
are grateful for the home-cooked meals his mo
ther fed him, because Chicago’s LDS missed Matt 
and now that he is back on the Vilnis English 
Section, with us once more the work will flow so 
much smoother and quicker.

Hello, Matt. Glad you’re home again!
—BIRUTE FULTON.
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LEADERS CELEBRATE 4th WITH TWIN WINS
Pitching of Andrews, Mazan 
Plus Team-Work Pave Way

LAST INNING "RALLY BRINGS 
VICTORY FOR SPARKS, 8-7

For 2-1, 13-0 Scores
CLEVELAND.—Wow! Those unpredictable Cleveland LeaDers of last 

week suddenly became very predictable indeed, as they celebrated the Na
tional Holiday of July 4th by pinning- the ears of the Stags which had the 
honor of leading the league, and then went on to put faith into the Hellions 
an Sunday.

Staging a four-run rally in the first half of the ninth, 
I the Sparks L.D.S. softballers, last Tuesday, defeated one 
of the strong local teams, the Zimmers, by the score of 8 
to to 7.

The game, played at 35th and Shields Avenue, was tied 
at 4 to 4 from the fifth inning on, but the Zimmers scored
two runs in their last of the eight®
to take a two-run lead as the

Of the two victims, it was the Stags that were the more 
savory dish, for it was the same Stags which nosed the 
LDS’rs out of the basketball championship—and as on the 
hardwood floor, both teams again put up some excellent 
playing as a 2-1 score indicates.

Strange enough, the boys®-
played the Stags without the ser
vices of Soldacki, Šūsnis and Nor- 
vidas, three of the best hitters on 
the team, but with Chuck And
rews definitely “on”, and the 
LeaDerS teamwork and defense 
the best seen as yet, no team 
could show up better.

And once again, it unearthed 
that same old story, that a team 
is only as good as it’s substitutes, 
with Willie Valenta, John Bal- 
chunas, and Frank Raižys doing 
some beautiful work that day.

The Hellions on the other hand, 
have been living up to their 
name-sake by being plenty of 
trouble to all teams so far. How
ever, they .crumpled under 
Johnny Mazan’s four-hit pitch
ing and some healthy slugging by 
LeaDerS, to fall 13-0 for their 
first defeat in a long time.

The both victories, definitely 
explained the question why the 
boys weren’t clicking before -— 
simply some honest-to-goodness 
teamwork", and heads-up ball 
playing were the two vitamin 
lacking.

Just as heartening as the ex
cellent defensive playing finally 
coming up, was hitting of Sko- 
gus, Gates, and Rollins, all three 
who were way down in the aver
ages. Both games also brought 
back to being again, Skupas’ bat
ting 'power, for once more he’s 
in there really slapping that pill 
which is plenty, for Al has been 
one of the leading batters nearly 
every year, and his four hits out 
of four trips to the plate Sun
day should boost him near the 
top again.

Also revealed, is the fact that 
the most talked about rookie on 
this years team, Henry Rollins is 
a gėm indeed, and is unques
tionably going up to the top as 
the best fielder on the team, 
which is saying plenty with boys 
Ed Skėivis and Chuck Norvidas, 
both “Sewers” out there with 
him.

So we’re tapping on wood, but 
it’s a weak tap, for we really 
think that the boys have found 
themselves—so how about get- 
thing more LDS rooters out there 
to keep them going!

—SPORTSMAN.

ANNOUNCEMENT!
The new Second District Youth 

Council will meet Tuesday, July 
18th, at Vilnis Hall, 3116 South 
Halsted St. All newly elected 
members are urged to attend so 
that the Council may get under 
way with plans made at the Con
ference held. June 18th.

The following were nominated 
at the Conference:

Tony Bogden
Arne Milasiunas Dogan
Tex Zebraitis
Joe Randok 
John Petritis 
Birute Fulton 
John Gizevich 
Matt Sholomskas 
Frank Solomon 
Al Feduris 
Al Lucas 
Helen Lane

Will those who cannot accept 
their nominations please notify 
the secretary as soon as possible 
by mail in care of the Vilnis?

Ame Dogan, Secretary 
2nd District Youth Council

Bits and Tid-Bits

Irish Mittmen Ready
For C. Y. 0. Bouts

One of the outstanding ama-
teur boxing teams in the world, 
Ireland’s champions arrived in 
Chicago last Wednesday for the 
International boxing show, Ire
land vs. the Chicago CVO. team, 
Wednesday night, July 19th at 
Soldiers Field.

The Irish squad will be com
posed of James Ingle, flyweight; 
Myles Doyle, bantamweight; 
Patrick Glannon, featherweight; 
John Draper, featherweight; 
Patrick Gernon, lightweight; Co-
porai Charles Evendon, welter
weight; Stephen Sullivan, light 
heavyweight, and Patrick O’Sul-

■ Jivan, heavyweight.

At long last this little fishie 
has found out what the expres
sion O. K. means. It seems the 
ladies’ version is “only kissing” 
—with a little light hugging on 
the side, no doubt.

Did you notice the way that 
blonde lassie took Stan K’s in
vite for a moonlight stroll? 
Judging from appearance, the 
sample must have been good!

Wonder who the lady was that 
won practically 10 pounds of 
candy? A few more with win
ning streaks like hers the Vilnis 
would be broke, yes.

Isabel is back in circulation 
again and we might add a trifle 
more friendlier than before.

The Farmei' and Sutkie look
ed to me like the Gold-Dust 
Twins. Must have been a fire 
sale at Goldblatt’s, eh gals?

Bunni and Biruta came to the 
picnic, as usual with a checker 
board and checkers. Still win
ning Biruta?

Maybe you haven’t noticed, 
but the name of this column has 
been changed. You see bits looks 
so much like bites—get the idea?

Julia and Al make up a charm
ing couple don’t you think?

Who was the handsome blonde 
Stella Stankus was seen dancing 
with?

Sparks Challenge 
Redwings Batters
See No Reason Why 

Redwings Still Shy
From Playing Ball

It looks as though the Sparks 
have scared the Redwings base
ball team blue in the face, and 
not by means of idle talk, as the 
Redwings scare their opposition, 
but by hard, brutal action.

The Sparks manager Peters 
and Captain Thomas have been 
trying to talk terms with the 
Redwings but were always given 
the “wait a little longer” answer.

Looks like two defeats are all 
the once powerful Redwings can 
take. Al “Paps” Spanks, ace 
hurler, promises not to pitch 
against you Redwings. What else 
•can one ask.

Little Abe and his Redwings 
can’t wiggle out of this.

—RUBE.

Sparks came to bat dor the final 
inning. Singles by Thomas and 
Barchus, a well placed grounder 
by Jencauskas, Ruben’s hit on 
error and a run producing groun
der and fly by Peters and Kaz
lauskas, respectively, accounted 
for the four important tallies, 
three of which scored on slides 
across the plate.

The Zimmers added a final 
futile run in their last half, but 
the Sparks’ crushing blow had 
apparently taken the life from 
them.

Batting in two runs with a 
sharp single in the second, 
“Paps” Povelonis shared early 
game honors with Bud Jasen 
whou doubled and drove home A
run in the fifth inning.

The Sparks offensive, when 
every hit meanth a run, was as 
follows:

SPARKS PCS.
M. Peclumas cf
A. Galunas ss
P. Thomas p.
S. Barchus If
J. Jencauskas sc
L. Ruben. lb
J. Peters 3b
J. Kazlauskas rf
B. Jasen c
A. Povelonis 2b

AB RHE 
4 0 2 1 
4 0 0 1 
4 110 
4 110 
4 10 0 
4 2 0 0 
4 113 
4 12 1 
4 110 
3 0 11

Redwings Show 
Sport Movies

For the benefit of all LDS 
sports enthusiasts, the Red
wings have arranged for a 
showing of sports movies in 
the very near future. The 
films to be shown are a 45 
minute sound movie “The 
First Century of Baseball 
1839-1939” including all of the 
big major league stars and 
another on professional foot
ball.

The showings are being 
planned for the MicKinley 
Park field house. Admission 
will be free and the Redwings 
are extending a special invi
tation to all LDS members 
both adults and youth to 
view these showings.

NEW YORK—The largest sin
gle group to attend the New 
York World’s Fair since its open
ing was a delegation of 8,000 
studens from New Utrecht High 
School in Brooklyn. They got in 
free, too, in accordance with the 
Fair’s policy of free admission 
for supervised City school groups.

Hypatia seemed to be enjoying 
herself immensely. But then we 
would too if we were as popular 
as she is.

.If you want to hear something
different, have Matt tell about 
his yacht trip sometime.

Do you suppose there wasn’t 
room for Phool—in the car Sat. 
nite? Or was he tired from pull
ing in those great big fish (?) 
he caught Fri. Both excuses 
sound kind of fishie to me.

Sweyrush looked down at the 
mouth—wouldn’t she dance with 
you, Al?

Yours for bigger and better 
moon lite Picnics by the Vilnis.
—THE THIRD LITTLE FISHIE

39 8 9 7
—PETE.

Redwings 
Chatter

Last Monday .another Redwing 
meeting was held and many im
portant matters were discussed. 
A short and snappy meeting, 
they tell me the reason— a so
cial after the meeting. Despite 
the big holiday on Tuesday, the 
attendance was VERY good.

Frank Solomon acted as finan
cial secretary, while Nellie Gize
vich is away on her vacation, 
and did a very good job. This 
just goes to show you that our 
boys are real workers when call
ed on.

The membership driye was the 
most important matter discussed. 
The members are working hard 
and plan a big surprise for all 
other clubs. Nancy Gordon gave 
a pep talk or bringing in new 
members and urged everyone to 
work and bring back our trophy 
from the Sparks. Anyone in 
need of application blanks may 
get them at 2448 West 39th St.

The. social committee has a 
full calendar—a Moonlight 
Cruise, a trip to Brookfield Zoo. 
an all night fishing trip on the 
River, an all night beach party, 
AND plan to give all their coo
peration to make the Hayride 
and Barn Dance a big success.

Under the excellent manage
ment of Albert Feduris our base
ball is first class. Abe says he is 
working with the finest group of 
boys and the best ball players 
that ever made a team. The girls 
are kinda slow this year in get
ting started in baseball so plan 
to go out for tennis.

For the month of July the two 
members to visit the sick are 
Nancy Gordon and Bruno Baron. 
The patient is John Gizevich, 
3031 S. Emerald Avenue, second

Exposes Efforts to Split 
Congress of Youth

(Continued from page 1) 
Brooklyn.. All the Lithuanians in 
Brooklyn -know that there is no 
such organization.

Its “delegate” J. Skarulis, gave 
his organization’s address'as 423 
Grand Street, Brooklyn, N. Y. 
He showed that he received let
ters regarding the Congress not 
at “his organization’s address” 
but at his home. Skarulis claim
ed that his “Lithuanian Youth of 
America” was a fraternal orga
nization and had a membership 
of 1,200.

Upon investigation, it was 
found that the address of the 
“Lithuanian Youth of America” 
was the address of “Amerika”, 
Lithuanian Catholic Weekly.

About Lilienthal himself, who • 
was the leader of the "revolt”, 
this was learned. He said that he • 
represented the ‘‘First Voters 
League”. An investigator sent to 
the address given by Lilienthal, 
after talking to the superinten- 
dant of the building, learned that 
the “Young Voters League” had 
moved out of the building six 
months ago and that it was a 
Republican Party youth organ i- ' 
zation which would probably re
open its office with the approach- j, 

i ing elections.
I It was likewise learned that 
Į among the other organizations

which, bolted the congress there 
were many non-existent orga- , 
nizations.
One. thing is dear. The “bolt

ers” wanted to split the united 
forces of the congress. When one 
of the delegates from the “rebel” 
organizations was asked whether 
he was for or against Father 
Coughlin, he defended Coughlin. 
He was exposed as anti-semetic, 
when it was learned that in a 
previous speech he urged the 
whipping of Jews.

We must say, that the Congress 
was united, democratic and end
ed enthusiastically and was not 
split. Those who left the con
gress had never participated be
fore and had come prepared to 
split it or hinder its work.

floor.
One of our popular members 

suggested a poplarity contest for . 
some excitement. He missed the 
Vilnis moonlight picnic or he . 
would have had plenty. Popu
larity contest sounds great and 
would boost the English Section 
a great deal but should be rim on 
a different basis from the old one 
—why with all my relatives that 
read the Vilnis I’d be sure to 
win.

Our sincere wishes for a quick 
recovery to Helen Morkūnas who 
was injured in an auto accident 
last week.

THEY SAY:
Alice in the blue gown is keep

ing Wally Judge busy these days.
Sylvia is the Blonde Bruno 

sings about.
Wonder why Hank calls Jessie 

stingy cat?
Hands off boys! Stanley Ber- 

not has put his brand on Stella 
Vailikas.

Hypatia is back with -the . 
gang again still full of fun.

Moonlight picnics seem to hit 
the right spot for Johnny Marti- 
nago.
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CHICAGO IDS YOUTH PLAN
TO DEFEAT MASS. IN DRIVE
Council Prexy Urges Branches Improve Activity 

to Stimulate Drive In Midwest Youth Clubs

(From report of LDS Council President at LDS Youth Conference 
In Morrison Hotel, June 18.)

So let’s make our plans well and not only let us beat
Mass, in the challenge drive but let us reach our quotas 
set by the national office. These quotas will be something 
like this:
Sparks ...... .?... 75 new members^
Roseland   25 new members 
Detroit .......... 35 new members
Springfield....... 10 new members
Redwings........... 70 new members
Monarchs .......  20 new members
Zephyrs..........  15 new members
Kenosha..........  15 new members

The quotas as you see are not 
very high if we shall work day 
to day, week to week and month 
to month. For the Sparks it avera
ges to lęgs than 11 per month and 
we know that the Sparks can do 
better than that. However, if we 
shall wait until the last minute 
to begin work—we shall not be 
able to fulfill the quotas.

ings were well organized and 
well presented thereby attracting 
more youth to attend their meet
ings. The Redwings have estab
lished a name for being past 
masters at running successful so
cials which are usually well at
tended and profitable as well. A 
social given by the Redwings is 
usually considered an event not 
to be minimized.

The educational aspects of our 
branches must be brought to a 
higher level. This is one phase 
of activity which is important in 
the proper education of our mem
bership towards matters of local

Cleve. Chorus Plans 
Gala Beach Party
CLEVELAND—As always, 

Cleveland’s Lyros Chorus af
fairs are the biggest, so we 
ask you to hold July 29 open 
for their well planned beach 
party. As far as known defi
nitely, everyone will meet at 
the 79th St. Hall, at 7:30 p.m. 
that Saturday to entrain for 
the beach, which because of 
unavoidable delay will be an
nounced later.

However, remember the 
day and time and meeting 
place for the committee has 
all the details such as food, 
games etc. all set, and hopes 
to see all you chorus members 
and LDS’ers out for the big
gest beach party of the year. 
Everyone’s invited.

Lyros Chorus.

Moonlite Picnic Dance 
Tomorrow Eve

SPARKS DEFY Odds & Ends 
HEAT WAVE
Beach Party Planned 

To Subdue Week- 
End Heat

The National Youth Committee 
has set the objective of 750 new 
youth members to be enrolled 
on a national scale by youth 
branches alone. If we fulfill our 
quotas in these branches, and be
sides these, organize some new 
branches we shall be easily able 
to help this national quota and 
we shall be feeling that we have 
done our part in the national 
drive.

WHAT KEEPS A BRANCH 
ALIVE AND ACTIVE? A well 
rounded out social program does 
more to bring members to a 
meeting than any other thing. 
Just what are some of these so
cial programs and how are they 
applied?

and national importance. TO 
build up an organization on a 
high social, scale and to overlook 
its educational points would be 
fostering a weakness in our en
tire setup. Not only do we want 
our members to enjoy and parti
cipate in- social events such as 
parties, dances, hikes, sports, etc. 
but we must think of them as 
young men and women of intel
ligence who wish to promote 
every channel of expression. On
ly recently the Youth Council 
sponsored a round table discus
sion on the question of “Unem
ployment and Youth.” Round 
table discussions are very popu
lar in America today. Frequently 
you can tune in on your radio 
and hear such a program. Usual-

A moonlight Picnic and 
Dance under the sponsorship 
of the Stockyard Section of 
the Communist Party for the 
benefit of the Chicago Daily 
Record will be held at Liberty 
Grove, 4615 S. Mozart this 
Saturday evening, July 15.

A program featuring the L. 
K. M. Chorus and other cul
tural organizations is schedul
ed to provide entertainment.

Enjoy it all, come at 7 p.m.

The Sparks put on their think^- 
ing caps and came out with a 
brilliant idea that has old man 
heat in an uproar. The Sparks 
have planned a week-end beach 
party for both novice and profes
sional bathers.

This great event will take 
place Saturday, July 15 at Bever
ly Shores Beach. The Sparks 
have made arrangements for 
transportation to and from the 
beach in a luxurious streamlined 
vehicle, all fo? the small charge 
of 60 cents which includes the ad
mission charge to get in at the 
beach.

The truck will leave 7:00 p. m. 
SHARP from the meeting place 
at 3400 South Emerald Avenue.

An invitation is extended to 
all L.D.S. Branch members. A 
good time is assured to all who 
attend. Various activities such 
as dancing, camp fire chats, 
group singing, baseball and many 
other forms of amusement are 
planned.

IMPORTANT
Place of meeting, 3400 S. 

Emerald.
. Service charge, 60 cents.

Bring your own food. g
—RUBE.

It was the year 1,000,000 B. C., 
and two cavemen were sitting on 
the bank of a river waiting for 
the lights to change.

Suddenly the world’s first joke 
came into existence. One cave
man asked the other, “Why does 
a dinosaur cross the road?” Came 
the answer, “That was no dino
saur, that was my wife.”

Your Best Friend Won’t Tell You
A Spark sat in the library per

using the latest birth and death 
rate statistics Suddenly his brow 
wrinkled and he turned to the 
Redwing sitting at his left. “Do 
you know that every time I 
breathe someone dies?” he asked.

“Izzat sq”, replied the impress
ed Redwing. “Why don’t you try 
using a mouth wash?”

Laugh and the world laughs 
with you; cry and you ruin your 
makeup..

Oh, well, as the great Chinese 
philosopher Confusion once said, 
“Paint covers a multitude of 
skins.” ■

Loves Young Nigtmare
“—and do you love me dear

est?”
“Of course, Texas.”
“Texas? My name isn’t Tex

as.”
“Oh yeah,—I keep thinking 

that this is Monday”.

ALL LDS BRANCHES JOIN WITH 
MONARCHS TO SPONSOR HAYRIDE

The Sparks exhibit the best 
example. They have elected va
rious committees on various 
group activities such as the pho
tography group, the dramatic 
group, not excluding committees 
elected to carry on other social 
programs such as debates, dan
ces, hikes and lectures. By in
volving a larger number of mem
bers into groups of activity best 
suited to their taste you create 
interest and inspire initiative. 
The skits presented by the 
Sparks usually after their meet

ly they are conducted by college 
students or prominent educators 
and travelers. It is a type of edu
cational program that readily 
pleases the average person be
cause the discussions are pur
sued along the lines of health, 
foreign affairs, unemployment, 
domestic affairs and politics.

Our first round table discus
sion can be called successful. 
Over 25 youth attended and prac
tically every one participated in 
the discussion. We must contin
ue to hold more such discussions.

L. K. M. CHORUS LOOKS FORWARD 
TO MANY ENJOYABLE ACTIVITIES

A half moon was shining in 
the glittering star-lit sky. Just 
cool enough for dancing to the 
swaying music of Mike Batutis 
orchestra at the Vilnis moonlight 
picnic.

People kept the cooks busy 
frying potatoes pancakes. The 
sourkraut and “kilbasi” hit the 
spot.

Seen at the Picnic
“Popeye” Ziny was used as a 

target by “Dutee” for the new 
game “Obles”. Eddie Dočkus 
and Leon Yonik were “Russians” 
the checkers. Ruthie and Stella 
had indentical dresses. John Gil- 
zainis chiseling a dance from 
Jessie. Tex and Kay putting in 
an order for pancakes. “Ciuose” 
Arman rolling everyone along 
with the time of the “Beer Bar
rel Polka”. Sylvia waltzing with 
the handsome men. Nice to see 
you at the rehearsals again, Syl
via.

L. K. M. Chorus executives are 
making plans for a picnic to be 
held at Liberty Grove, Willow 
Springs, July 30. There will be 
games and fun galore. Watch 
for the pluggers which contain 
lucky numbers for the door 
prizes. Everyone is invited and 
eligible for prizes.

Don’t forget to attend the meet

ing to-night; it is very import
ant to all of you. More definite 
plans will be made for the picnic 
and beach party. Selections will 
be made of characters for “Va
gabond King.”

Laverne came down with her 
slacks, minus her cycle.

Bertha got a very nice perma
nent.

It’s nice to see Mary Shimkus 
and Wally Pozer back to rehear
sals. Why don’t other members 
come back?

Here comes Jack again with his 
black book. Do any of you owe 
him for tickets.

Vice-president “Louie” taking 
interest in “Vagabond King.” 
During rehearsal he was study
ing.

Tex came to rehearsal in half 
of his slack suit. What happened 
to your trousers, leave them out 
on the golf course?

We’ve accepted to sing for the 
Daily Record moonlight picnic 
this Saturday eve. We will sing 
at 9 p.m., so please be prompt at 
Liberty Grove, 46th and Mozart 
St.

Our Calendar:
Friday, LKM Monthly Meeting. 
Saturday, Daily Record Picnic, 

46th and Mozart.

After arriving at the Monarchs’ 
July meeting we found that 
something had gone wrong. The 
Marquette Park adults’ LDS 
branch was to hold the monthly 
meeting at our hall the same eve
ning. We decide'd to combine 
forces and hold two meetings in 
the same place. The Monarchs 
discussed in one corner and the 
adults in the opposite corner of 
the hall. No one was bothered 
by the two meetings since the 
adults adjourned quite early and 
left us to our discussions.

Lillian Puishis, our 1939 rec
ording secretary, presented a 
written resignation to her posi
tion and a new secretary, Anita 
Paige, was elected.

A report of the June 18th, 2nd 
District Youth Conference was 
given by Johnnie Burnetsky and 
Bill Rasins. John, who attended 
the first half gave the first part 
of the report which was present
ed clearly and thoroughly. The 
last half given by Bill was com
plete especially since he had no 
notes to help him along. Speak
ing of the conference it was 
stated that John Petritis in his 
sports report mentioned only one 
name during his whole speech 
and that was Pal Shimkus, a 
Monarch! Johnnie said Pal was 
the most persistent and regular 
in attending bowling games of 
all the bowlers in the LDS and 
was one of the highest scorers 
too. Pal, we are proud of you

It certainly pays to get new 
members for our club as is prov
ed by Bill Rasins and Joe Stuglis. 
Bill received $2.00 from the cen
ter for signing up two members 
while Joey got $1.00 for one new 
member. Yes, we have two 
splendid boys as drive workers.

We chose a representative to 
speak to the 2nd District Youth 
Council of an idea concerning 
baseball that will provide good 
publicity- for our LDS. Since we 
can’t form a baseball league in 
the LDS, why not form a league 
between the three LDS teams we

August 13, LKM Beach Party, 
somewhere in Indiana.

Here we are:
—HAICH and EF.

have, the LUC and others Lithua
nian organizations and choruses 
that have baseball teams. It 
would widen our publicity for 
our LDS, and attract members in
to our chapters besides making 
for good competition. What do 
you think of this plan? Also our 
representative will ask for the 
diagram made of our banner giv
en us for our 100% payed dues 
in the year of 1938. As far as I 
know it is to be an eleborate 
prize banner.

While on the subject of sports, 
I would like to suggest that the 
Round Robin Tournament to be 
played between the Sparks, Red
wings, and the Monarchs be held 
at the next Vilnis Picnic which 
is to take place in August. MA
NAGERS OF THE OTHER 
TEAMS PLEASE GET IN 
TOUCH WITH Al Danoris of 
2924 W. 38th Place and IN
FORM HIM OF . YOUR DECI
SION.

THREE CHEERS !!
We thought our plan for a hay- i 

ride and barn dance was an ex
cellent idea but it seems as I 
though we underestimated it. 
You see our representatives who 
went to all the LDS branch meet
ings to explain our idea, received 
much enthusiasm and interest 
from the clubs, and we are very 
happy that the Redwings, Sparks, 
Roseland, and Zephyrs.are.going, 
to sponsor our affair in conjunc
tion with us. Committees from 
all branches have been elected to 
attend a meeting where they will 
discuss and make definite plans 
concerning our GALA HAY
RIDE. So now it looks like our 
great LDS event is progressing 
towards definite goals. Grand, 
isn’t it! Next week I hope to be’ 
able to inform you of what the 
committee have decided.

A sports correspondent for the 
Tiesa was elected to write solely 
on the subject of sports. He is 
my brother, “Big Bill” Rasins. 
Looks like it runs in the family 
—eh?

Gracious goodness—oops! I 
mean goodness gracious, I forgot 
to tell you that the Monarchs 
received a new member, Mon
day.

“Lemme off at the nekst 
shtop, conductor, I thought thish 
wash a lunch wagon.”

Have you heard about the 
group of unscrupulous used car 
dealers who have been indulging 
in a very shady practice? It 
seems that they paint whiskers 
on Fords to make them look like 
Lincolns.

I’m waiting for a laugh on that 
one.

I’m still waiting.

Oh, well. Live and learn.

Watts the Difference
As the electrician said to his 

tardy helper, “Wire you insu
late?”

“..........you understand she’s
a nice girl, and all that, but she 
does have her faults. The other 
night I took her to a restaurant, 
and when she began to eat her 
soup, three couples got up to 
dance.”

The Norman D. was sinking to 
a watery grave. After all the 
men had filled the life boats, the 

. women and children prepared to 
leave. Leaning nonchalantly 
against the railing stood a male 
passenger. “Quick, sir”, cried the 
captain, “the ship is sinking!”

“Aw, whaddo I care,” drawled 
the passenger, “I dont’ own it”.

Some the contribs sent in to 
this column were old when the 
Dead Sea first/ Ull- . A>;„ 
few contributors actuary had the 
nerve to try to sell me some ma
terial. Why the most I ever gave 
for a joke was ten yards head 
start.

Stop'.!!
Are you in your right mind or 

do you read this column too?

Because of her 16th birthday 
celebrated this week, Dutee de
cided to join the one best branch 
in Chicago—the MONARCHS! 
You say you didn’t know she 
wasn’t a member previously, 
well, what’s the difference, she’? 
a member now! She’s very thril
led at joining the club and you 
can’t blame her after she waited 
so long!

Toodle oo..
—DUTEE.
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